
Šilta ir tvanku;
temperatūra — per 90°.
Saulė teka 6:10, leidžiasi 7:35

M A y «D 0 g N © s
THE LITHUANIAN DAILY NEWS

The First and „Greatest Lithuanian Daily in in. letti

—naimiinos
The Lithuanian Daily News 5,

PubKnhed by Tbe Lithuanian News Publishing Co.. Inc. l
1739 So Halsted St., Chicago 8, III.

_________ HAymarket 1-6100 Į
Over One Million Lithuani ans In Tn^. United Sfafes |

VOL. XLVI Price 7c Vašaus r Chicago, Iii. Trečiadienis, rugpiūčio-August 26 d., 1959 m.
z30 e°------------------------------------------

Kaina 7c 201

JAV SUSIRŪPINU KOMUNISTU VEIKLA KUBOJ
KOMUNISTAI LIKVIDUOJA TIBETĄ; 

IŠNAIKINTA 80,000 TIBITIEČIŲ
WASHINGTONE NESLEPIAMAS DIDELIS SUSIRŪPINIMAS 
DĖL KOMUNISTŲ AGRESIJOS PRIEŠ LAOSO VALSTYBĘ

NEW DELHI, Indija. — Tibeto kova išsivaduoti iš Raudo­
nosios Kinijos okupacijos ligi šiol jau kaštavo 80,000 gyvybių ir 
ši Himalajų valstybė yra pakeliui į sunaikinimą, pasakė Dalai 
Lama spaudos atstovams savo pabėgėlio rezidencijoje Mussorie, 
Indijoje. “Dbar Tibete yra daugiau kiniečių, kaip pačių tibetie­
čių, ir mano tėvynei gresia visiška eksterminacija”, jis pridūrė.

SOVIETŲ RUSIJA SIEKIANTI KUBĄ 
PAVERSTI KITA PAJUNGTA TAUTA
KOMUNISTAI KUBOJE VARTOJA TĄ PAČIĄ TECHNIKĄ, 
KURIĄ VARTOJO PAVERGDAMI EILĘ KITŲ KRAŠTŲ

Panchen Lama suimtas?
Dalai Lama sakėsi esąs tik­

ras,, kad kinų komunistai yra 
suėmęs ir Panchen Lamą, kurį 
jie buvo pavertę savo pupetu 
Dalai Lamai pabėgus. “Jo tė­
vas buvo tvirtos valios ir išti­
kimas savo tautai, ir jį komu­
nistai bus žiauriai kankinę. To 
Panchen Lama negalėjo pakęsti, 
pagaliau ir jis turi širdį ir jaus­
mą savo kraštui ir savo tautai”, 
pasakė Dalai Lama.

Kinų okupacinė valdžia Ti­
bete pranešė Indijai, kad nebe­
leistų savo maldininkų į Tibe­
tą, nes šiuo metu ten vykstą 
valymai ir esą nesaugu.
žmonės panikoj bėga iš Laos 
sostinės

Pirmadienį dėl komunistų ar­
tėjimo prasidėjo panika kara­
liškoje sostinėje Luang Prabang, 
ir žmonės skubiai apleidžia 
miestą. Netikromis žiniomis ko­
munistų gaujos esančios per 30 
mylių nuo sostinės. Senasis ka­
ralius Sisavang Vong serga ir 
visą valdžią perleido savo sū­
nui kunigaikščiui Savang Vatt- 
hana. Gaunamomis žiniomis, 
Laos davė suprasti, kad be pa­
galbos vienas prieš komunistų 
agresiją nepajėgs laikytis.

Valst. sekretorius Christian 
Herter pasakė kongreso užsie­
nių politikos vadams, kad jis yra 
“labai susirūpinęs” dėl komu­
nistų karinės ofenzyvos prieš 
Laos valstybę, kad padėtis da­
rosi “labai pavojinga” ir gali pa­
reikalauti greito Jungt. Tautų 
įsikišimo. Senato komiteto pir­
mininkas sen. William J. Full- 
bright pareiškė, kad jis visiš­
kai sutinka su Herterio nuomo­
ne. žiniomis iš Laos, komunis­
tai bando tą kraštą perkirsti 
per pusę.

Žmones jau gyveno 
prieš 600,000 metų
LEOPOLVILLE, Belgų Kon­

go, Afrika. — Tanganaikoje ra­
sta žmogaus kaukuolė ir pora pa 
laidų dantų, kurie yra apie 600,- 
000 metų senumo. .... ...............

Dr. Louis S. B. Leakey, žy­
mus gamtininkas ir jo žmona, 
abudu ilgamečiai archeologijos 
kasinėtoj ai Rytų Afrikoje, pra­
dėję 1932 metais kasinėti Oldu- 
wai dauboje, Tanganaikoje, pa­
galiau atkasė žmogaus palaikus 
ir kai kuriuos jo įrankius, kurie 
kol kas yra seniausi pasaulyje. 
Tik Pekino žmogus tariamai gy­
venęs prieš 500,000 metų.

Šalia rastos kaukuolės, dar pa­
skirai rasti du žmogaus dantys 
ir kai kurie akmens įrankiai iš 
antrosios pusės Pleistocene ga­
dynės. Tyrinėtojai tikisi toliau 
ir daugiau palaikų atkasti. Dr. 
Leakey yra Nairobi, Kenya, 
gamtos istorijos muziejaus ku­
ratorius ir pranešimą apie savo 
žmonos radinį jis padarė Pan- 
Afrikos proistorės kongresui.

Muziejaus kalbėtojas pareiš­
kė, kad kaukolė yra didžiausias 
mokslinis radinys laike pasta-
rųjų 25 metų.

IŠ VISO PASAULIO 
•

Ortodoksai katalikams 
nieko neprižadėję

RHODES, Graikija. — Grai­
kų ortodoksų bažnyčios vadovai 
pareiškė, jog paleistos žinios 
apie susitarimą su Romos ka­
talikų kunigais turėti bendrą 
konferenciją Venecijoje ateinan­
čiais metais, nesančios tikros. 
Įvykęs tik. “draugiškas pasikal­
bėjimas” tarp 40 ortodoksų ir 4 
katalikų kunigų, be jokių pasi­
žadėjimų.
Niekas nenori tų komunistų

SEOUL, Korėja. — Apie tūk­
stantis Korėjos gyventojų, dar­
bo unijų narių, suruošė karštas 
demonstracijas prie Amerikos 
ambasados ir atkakliai kovėsi su 
policija ir gaisrinjnkais. Jie 
susirinko protestuoti prieš Ja­
ponijos planą grąžinti į komu­
nistinę Korėjos dalį tų korė­
jiečių, urie yra ilę iš šiauri­
nės Korėjos. Demonstrantai rei­
kalavo, kad JAV “užkirstų ke­
lią Japonijos suokalbiui siųsti 
laisvus korėjiečius į komunistų 
vergiją”.
Atsargiai su pavėžinimais

MIAMI, Okla. — Kanadietis 
Thomas Pourier, 39, iš Montrea- 
lio, buvo atgabentas čia į ligo­
ninę. Jo gyvybė esanti pavo­
juje. Važiuodamas U..S. plen­
tu 66 netoli Flagstaff, Ariz., jis 
paėmė pavėžinti du paauglius, 
kurie jį penkiais šūviais peršo­
vė, apiplėšė ir paliko, bet buvo 
greit pagauti ir išaiškinti. Vie­
nas yra Ronald Kelley, 16 metų, 
iš Prescott, Ariz., antras — Jo­
seph Eugene Andrus, 15 metų, 
iš Kansas City, Mo.
Mafia suka lizdą Havajuose

HONOLULU. — Šio miesto 
šumauskas.

Lietuvos laisvinimo. veiksniai 
ir užsienio lietuvių visuomenė 
tokiam šumausko, kaip Lietu­
vos atstovo, pakvietimui yra 
priešingi, šumauskas neatsto­
vauja Lietuvos, o tik okupaci­
nio režimo įsteigtą įstaigą. Ame­
rikos gubernatoriai, kviesdami 
Sovietų Sąjungos sąjunginių 
respublikų premjerus, jų tar­
pe Lietuvos, Latvijos ir Esti­
jos, gali sudaryti įspūdį, JAV 
bent jau de facto pripažįsta Pa- 
biltijo valstybių aneksiją. To 
neturėtų būti, nurodoma politi­
niuose Pabaltijo tautų sluoks- 
nuose. Amerikos gubernatoriai 
tų trijų respublikų premjerų 
kvietimą galėtų apeiti tuo la­
biau, kad jie, amerikiečiai gu­
bernatoriai, lankydamiesi Sovie- 

į tų Sąjungoje, Pabaltijo kraš­
tuose nesilankė, tad nėra ko kal­
bėti ir apie revizitus.

policijos viršininkas pareiškė 
susirūpinimą, kad Havajai su 
valstybės teisėmis kartu įsigijo 
ir labai nemalonų priedą. Bū­
tent, gengsteriai susidomėjo 
Havajais ir čia pradeda stengtis 
susisukti savo lizdus. Pikčiau­
sia votis esanti iš Sicilijos kilu­
sių juodarankių slaptoji orga­
nizacija ‘Mafia”, kuri jau ban­
danti pradėti savo “veiklą”, or­
ganizuodama gembleriavimo liz­
dus, po to steigdama narkotikų 
ir prostitucijos “biznus”.
Tito automobiliai

LONDONAS. — Grįžusi iš Ju­
goslavijos Gypsy Rose Lee pa­
pasakojo, kaip per klaidą ji ten 
buvo palaikyta pačiu Tito ar ma­
žiausiai Titiene. Jai važiuojant 
savo Rolls Royce automobiliu 
kažkokioj kalnuotoj vietoj du 
vaikinai motociklu įvažiavo į i 
jos automobilį, ir kai ji išlipo, 
pažiūrėti, ar vaikinai nesusižei- 
dė, tiedu, palikę motociklą, lei­
dosi bėgti į krūmus. Nuvažiavu­
si į Pula rezortą Lee pasipasa­
kojo savo nuotykį ir gavo tokį 
paaiškinimą: “Visoje Jugoslavi­
joje yra tik du Rolls Royce, ir 
abudu priklauso Titui. Tad vai­
kinai buvo tikri, jog jiedu įva­
žiavo į paties Tito, mūsų di-

— Prie “Kauno jūros” 12 ha 
plote bus pastatytas žuvies ap­
dirbimo fabrikas. Būsią kelio­
likos pastatų su prieplauka lai­
vams. Pradėjusi veikti, įmonė 
duosianti per parą 6 tonas pa­
ruoštos žuvies. Darbas būsiąs 
kiek galint mechanizuotas-auto-

džiojo vado, automobilį”. matizuotas. (E)

UNITED PRESS-NAUJIENŲ Photo
Pirmieji Hawaju senatoriai: sen. Hiram L. Fong, kuris yra kiny kilmės, pinigo metimu ir lioso 

traukimu laimėjo šešių metu terminą ir senioro teises. Jo kolega, sen. Oren Long, senatorium bus 
keturis metus. Senatoriai Fong (kairėje) ir Long (dešinėje) po liosy traukimo. Viduryje yra senato 
sekretorius Felton M. Johnston.

Ir Šumauskas pakviestas į Ameriką
PABALTIJO SOVIETINIŲ RESPUBLIKŲ PREMJERŲ 
PAKVIETIMAS GALI IŠŠAUKTI KLAIDINGAS IŠVADAS

(ELTA) San Juan mieste 
(Porto Rico) rugpiūčio 6 d. pa­
sibaigė JAV gubernatorių kon­
ferencija.

Joje t. k. buvo karštai disku­
tuojama, kviesti ar nekviesti į 
Ameriką Sovietų Sąjungos są­
junginių respublikų ministerių 
pirmininkus. Kviesti pasiūlė 
gubernatoriai, kurie neseniai va­
žinėjo po Sovietų Sąjungą. So­
vietinių ministerių pirmininkų 
kelionė tokiu būdu būtų atsa­
kymas į amerikiečių gubernato­
rių kelionę.

Keli gubernatoriai, svarsty­
dami tokio revizito pasėkas, 
ypatingai griežtai pasisakė prieš 
sovietinių pareigūnų kvietimą. 
Jų tvirtinimu, toks amerikiečių 
žygis silpnintų JAV pozicijas 
Rytų-Vakarų problemų sprendi­
me ir, be to, JAV-es pastatytų 
blogoje šviesoje pavergtųjų tau­
tų akyse..

Vis dėlto dauguma guberna­
torių balsavo už tai, kad sovieti­
niai pareigūnai būtų pakviesti. 
Tokiu būdu reikia laukti, kad į 
Ameriką vyks ir Lietuvos TSR 
min. tarybos pirmininkas M.

TRUMPOS ŽINIOS
•

GENEVA, N. Y. — Morgan 
Westcott, 59, prisipažino, kad 
jis pavogė iš S & H Green 
Stamps kompą^’ios 17mili­
jonų ženklelių (stamps), vertės 
$43,750 dolerių, ir dar $6,360 
pinigais. Westcott buvo tos 
kompanijos tarnautojas.

ROMA. — Jugoslavijos tribu­
nolas Nova Goricoje nuteisė ka­
lėjimu penkiais mėnesiais tos 
vietos parapijos kunigą už tai, 
kad atsisakė “pašventinti” na­
mą, kuriame gyveno pora, susi­
tuokusi civiliškai.

LOS ANGELES. — Dviejų 
metų ir 3 mėnesių amžiaus vai­
kas, James August Carrol, bu­
vo rastas negyvas, ant galvos 
užsimovęs plastikini maišelį, kai 
jo motina, išėjusi į krautuvę, 
grįžo namo po 45 minučių.

WASHINGTONAS. — Trys 
naujos, 50-sios valstybės, Ha­
vajų, atstovai JAV Kongrese 
buvo prisaikdinti praeitą pirma­
dienį. Hiram L. Fong, 57, yra 
pirmas kinų kilmės senatorius; 
jis padaugino respublikonų se­
natorių skaičių iki 35. Antras 
sen. Oren R. Long, 70, padau­
gino demokratų senatorių skai­
čių iki 65. Kongresmanas Da­
niel K. Inouye yra pirmasis ja­
ponų kilmės atstovas kongrese.

BONN, Vokietija. — Čia dau­
gėja įrodymų, kad Nikita Chruš- 
čevas pertraukos metu tarp sa­
vo ir prezidento Eisenhowerio 
pasitarimų Washingtone ir Mas­
kvoje pasistengs parodyti savo 
paramą rytinės Vokietijos ko­
munistams, kurie jo laukia at­
vykstant spalio 7 dieną, dešimt­
mečio sukaktivėms nuo komu­
nistų režimo ten įvedimo. “Iš­
kilmių” svarbiausia tema bū­
sianti, pasididžiuoti, jog “Va­
karai neįstengia likviduoti komu­
nistinės valdžios Rytų Vokieti­
joje”.

— Lordas Mountbatten, bri­
tų gynybos štabo viršininkas, 
atskrido į New Yorką. Jo tiks­
las yra išsikalbėti su JAV ir. Ka­
nados kolegomis apie bendrus 
apsiginimo uždavinius.

Tarpusavio karas 
bręstas Chicagos 
gengsterių tarpe

i Jaunoji karta norinti
I likviduoti senuosius
I CHICAGO. — Richard Ogil­

vie, kurs vadovauja “grand ju­
ry” žygiams prieš kriminalistų 
organizacijas Chicagoje, pareiš­
kė nuomonę, kad buvusio Ca­
pone sėbro Frederiko Evanso nu­
šovimas gali būti naujo tarpu­
savio gengsterių karo pradžia. 
Pasitraukus padugnių “karaliui” 
Tony Accardo, dabar kova dėl 
galybės vykstanti tarp Sam 
(Mooney) Giancana ir anksčiau 
buvusio jo sėbro Willie (Pota­
to) Dagdano. Ogilvie pasakė, 
kad jo tardytojai tikrina žinias, 
kad, esą, jauni valkatos, kuriem 
anksčiau vadovavo Giancano, da­
bar vadovauja Dagdano, nuvykę 
prie Evanso ir pareikalavę jiem 
perleisti dalį riebių pajamų iš 
skalbyklų biznio, kurį Evans 
kontroliavo.

Yellowstone parko 
geizeriai pagyvėjo
YELLOWSTONE NATIONAL 

PARKAS, WY0. — Nors sena­
sis karšto vandens fontanas Old 
Faithful tebeveikia pagal savo 
senąjį “kalendorių”, visa eilę 
geizerių po paskutinio žemės 
sudrebėjimo visiškai sumaišė 
savo tvarkraščius. Taip geizeris 
Economic, buvęs “negyvas” per 
pusę šimtmečio, staiga atsigavo 
ir verdančio vandens švirkštais 
baigia nutvilkyti aplinkui savo 
“burną” augusius 40-50 metų 
amžiaus medžius.

Morning, Fountain ir Clepsy­
dra geizeriai po praeito pirma­
dienio nakties žemės drebėjimo 
žymiai pagreitino savo tempus. 
Grand geizeris nebeveikia kas 
kelinta diena, o Steady, kurio 
fontanas siekdavo 15 pėdų, be­
siekia vos 4-5 pėdas.

♦ Kubos teisinas jau apkalti­
no 134 suimtus žmones sąmoks­
lu nuversti Fidel Castro vyriau­
sybę pereitą savaitę.

— Lietuvos ir Latvijos fabri­
kai gamina kai kurias žemės 
ūkio1 mašinas, specialiai pritai­
kytas Pabaltijo, Gudijos ir šiau­
rės Rusijos sąlygoms. Lietuvo­
je tam tikslui veikia specialus 
tyrimų institutas. (E)

WASHINGTONAS. — Senato tyrinėtojai turi surinkę aps­
čiai medžiagos, įrodančios, kad Sovietų Rusija daro žygius pa­
versti Kubą dar viena pajungta tauta. Tačiau ta medžiaga, pa­
remta dokumentais ir liudininkais, bus paskelbta greičiausiai tik 
po Nikitos Chruščevo vizito.

Yemeno Imamas 
kapoja krikščionims | 

galvas

grįžęs iš Romos Yemeno ima­
mas liepė nukirsti galvas ke­
liems krikščionims agitatoriams 
ir kitus liepė sužaloti, siekda­
mas panaikinti liberalines refor­
mas, kurias jam nesant namie, 
buvo pravedęs jo sūnus, sosto 
įpėdinis Badr.

Barzdotasis imamas, 64 metų 
amžiaus, šios vargingos arabų 
valstybėlės absoliutus monar­
chas Arabijos pusiasalyje, buvo 
su visu savo dideliu haremu ke­
turiems mėnesiams išvykęs į 
Romą gydytis nuo reumatizmo 
ir kitokių ligų ir tuo tarpu jo 
sosto įpėdinis buvo įvedęs kai 
kurias liberalines reformas ir 
sumažinęs monarchijos absoliu­
tizmą.

Grįžęs prieš porą savaičių, 
imamas pareiškė: “Prisiekiu 
Alacho barzda, kad nukirsiu 
kiekvienam juodajam ar balta- 

-jam, kai tik mane pasieks prieš 
jį skundas. Su krikščionimis ir 
jų agentais bus pasielgta žiau­
riai. Ačiū Dievui, aš juos žinau 
ir jie dabar visi yra mano sau­
joje”.

Ir vėl 94 žmones 
apnuodyti piknike

CHEYENE, Wyo. — Sek- 
madienį dviejuose piknikuose 
čia apsinuodijo 94 žmonės, ku­
rie buvo nugabenti į dvi ligoni­
nes. Vieno padėtis esanti rimta. 
Visi valgę keptus viščiukus ir 
kt. maistą, pagaminta vienos 
maisto krautuvės. 85 žmonės 
panašiai apsinuodijo maistu Cin- 
cinati metodistų piknike; visi 
dideliuose skausmuose nugaben­
ti į ligoninę, 14 palikta toliau 
gydyti. Indianos sveikatos ko- 
misionierius pareiškė, kad tai 
antras masinis apsinuodijimas 
vienos savaitės bėgyje, ir pata­
rė būti labai atsargiems su mai­
stu karštomis dienomis. Praei­
tą savaitę apie 800 žmonių bu7 
vo apsinuodiję maistu per pik­
niką Angoloj, Ind.

Algos pakilo l1/? % 
kainos pakilo
WASHINGTONAS. — Nors 

vidutiniškai per praeitus metus 
algos Amerikoje pakilo $14, ta­
čiau tatai nieku nepadėjo, nes 
kainos tuo pačiu metu daugiau 
pakilo. Vyriausybės pranešimu, 
skaitant pagalviui, pajamos iš 
$2, 043 1957 metais pakilo iki 
$2,057 praeitais metais, bet “ka­
dangi kainų pakilimas tą mažą 
algų pakilimą atsvėrė”, tai vi­
dutinis amerikietis iš to nieko 
nelaimėjo, — priešingai jo per­
kamoji galia net truputį krito. 
Ankstybesniu Komercijos depar­
tamento pranešimu, kainos 1958 
metais pakilo 2į^ nuošimčio.

Vienas senatorius primygtinai 
reikalavo, kad komunistų kons­
piracijos Kuboje tyrinėjimai 
būtų vedami viešai ir kad re­
zultatai būtų paskelbti prieš ar 
pačiu Chruščevo vizito metu, bet 
daugumas senatorių pageidauja, 

ADENAS, Britų protektora- Į kad nebūtų daromi apsunkini- 
tas. — Pranešimais iš Adeno, )mai prezidentui Eisenhoweriui,

sukeliant nepalankią atmosferą 
prieš jo vyksmą į Maskvą.

Sen. Eastlando (demokratas 
iš Miss.) paskirtas dviejų žmo­
nių (sen. Roman Hruska, resp., 
ir Kenneth B. Keating, resp.) 
subkomitetas, kuris neseniai 
Miami Fla., darė tyrimus ir ap­
klausė tuzinus liudininkų, dau­
giausia atbėgėlių iš Kubos, su­
rinkę daug stebinančios visa­
pusiškos medžiagos apie komu­
nistų įsismelkimą ir kontrolę 
Kuboje Fidel Castrui pirminin­
kaujant.

Sen. Hruska pasakė: ‘Yra įro­
dymų, kad komunistai Kuboje 
vartoja tą pačią techniką, ku­
rią jie naudojo pagrobdami val­
džią daugiau kaip dešimties pa­
jungtų tautų Europoje”.
Pagyvėjusi subversija 
Kalifornijoje

Kongreso priešamerikinės vei­
klos komitetas irgi atidėjo rug­
sėjo mėnesį numatytus apklau­
sinėjimus dėl komunistų subver- 
sinės veiklos Kalifornijoje, ka­
dangi tas laikas sutampa su 
Chruščevo atvykimu į Vakarų 
pakraščius.

To komiteto pirmininkas 
Francis F. Walter (dem., iš Pa.) 
paskelbė tekstą savo laiško pre­
zidentui Eisenhoweriui, atkreip­
damas jo dėmesį į komunistų 
špionažo ir subversijos veiklą 
šiame krašte. Walteris, be to, 
atkreipė dėmesį į pranešimus, 
kad komunistų propaganda, ne­
paisant draudžiamųjų 'Staty­
mų, tebesipila į šį kraštą.

Senatorius priminė žodžius Di- 
mitrijo Manuilskio, pasakytus 
Lenino mokykloj Maskvoj 1931 
metais.
Manuilskio žodžiai

“Karas ligi kriaunų tarp ko­
munizmo ir kapitalizmo yra ne­
išvengiamas... Mūsų laikas ateis 
po 20 ar 30 metų... Mes pradė­
sime žygį, sukeldami didžiausią 
taikos sąjūdį... Kapitalistų kra­
štai, būdami kvaili ir dekaden­
tiški, džiaugsis galėdami ben­
dradarbiauti patys savo sunai­
kinimui. Jie gaudys kiekvieną 
proga būti draugais. Kai tik 
jie nebesisaugos, mes juos su­
daužysime savo kumščiais.

— Vilniuje įvyko visasąjun­
ginė gamtos apsaugos konferen­
cija, kurios metu dalyviams bu­
vo parodytas filmas apie Lietu­
vos gamtos įdomybes. Dalyviai 
atskiromis išvykomis buvo su­
pažindinti su Lietuvos gamtos 
paminklais. Sekanti panaši kon­
ferencija įvyksianti Stalinabade 
1960 metais. (E)

— Klaipėdos uoste baigiama 
montuoti naftatiekio įrengimai. 
Kaip jau anksčiau pranešta, per 
Klaipėdą bus eksportuojama 
sovietinė nafta į įvairius šiau­
rės Europos kraštus.

1
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SLA skelbs 
apybraižos kontestą

— SLA Pildomoji Taryba nu­
tarė skelbti apybraižos (essay) 
kontestą visiems mokyklinio 
amžiaus (nuo 12 iki 25 metų) 
jaunuoliams, - pareiškė Eu- 
phrosine Mikužiutė, grįžusi iš 
Atlantic City, N. J., kur ji daly­
vavo SLA Pildomosios Tarybos 
posėdžiuose.

Posėdžiuose dalyvavo visi Pil­
domosios Tarybos nariai. Kai 
kurie buvo atsivežę savo žmo­
nas, seseris. Be to, atvažiavo 
kontrolės komisija: S. Gegužis, 
S. Michelsonas ir A. S. Trečio­
kas su žmonomis. Kartu su 
Gugieiie Atlantic City pajūriu 
atostogų buvo nuvažiavusi ra­
dijo pranešėja Sophie Barčus. 
Su Mikužiūte ten buvo nuva­
žiavusi josios sesuo Anastazija.

— Be apybraižos konlesto, 
nutarta padidinti Moksleivių Sti­
pendijų Fondą, — aiškina Mi- 
kužiūtė. — Bus paskelbtas va­
jus, kuriuo tikimasi sueklti su­
sidomėjimą lietuvių moksleivių 
reikalais ir telkti jiems paramą

mokyklose. Priimti apybraižos | Įr Chicago fe Žemė 
ir vajaus nuostatai, kurie ne-! drebėti
trukus bus paskelbti platesneilk u ulvueu 
visuomenei. Iš viso, šiame tary­
bos posėdyje daug laiko pa­
švęsta jaunimo reikalams.

— Praeitą trečiadienį, rugp. 
19 dieną, Dr. M. J. Vinikui su­
ėjo 75 metai amžiaus. Tą pačią 
dieną suėjo 25 metai jo tarny­
bos Susivienijimo Lietuvių 
Amerikoje. SLA Pildomoji Ta­
ryba, suvažiavusios komisijos 
ir Atlantic City pajūryje buvę 
lietuviai susirinko į Treymor 
Hotelį ir paminėjo šią dvigubą 
Dr. Viniko sukaktį. Kiekvienas 
minėjimo dalyvis sakė kalbas ir 
linkėjo sekretoriui ilgai gyventi 
ir daug dirbti didžiausios lie­
tuvių organizacijos gerbūviui. 
Šie SLA Pildomosios Tarybos 
posėdžiai buvę labai naudingi, 
nes juose aptarta daug organi­
zacinių reikalų, — baigė-pareiš­
kimą Mikužiūte, SLA Pildomo­
sios Tarybos iždo globėja.

Chicagos miestas nėra garan­
tuotas, kad kada nors žemės 
drebėjimas neįvyktų, sako tyri­
nėtojai. Drebėjimas įvykęs St. 
Lawrence plyšyje galėtų prida­
ryti nemaža žalos Chicagos mie­
stui, ypač jo silpniesiems pasta­
tams. Vienas toks žemės plutos 
įplyšimas randasi St. Lawrence 
upes sistemoje, gi drebėjimai 
visada vyksta tokiuose plyšiuo­
se. Tik vieną kartą, 1905 me­
tais, Auroroje buvo jaučiamas 
silpnas žemes sudrebėjimas. 
Šiaip aplinkui žemės kamuolį 
žemes pluta dreba kas 30 minu­
čių.

Šachmatai
............... .. ............. mww
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e Atsiminimai pagražina gy­
venimą, bet tik užmirštis pada­
ro gyvenimą pakeliamu.

Balzakas

ATSIIMKITE LAIŠKĄ!

Jonas arba Benas Jankauskas, 
Prano sūnūs, gali atsiimti dar­
bo valandomis iš Naujienų ofiso 
jų vardu gautą iš Onos Krančie- 
nės, Kazio dukters, laišką. Ona 
Krančienė gyvena Lietuvoje, 
Akmenės rajone, Papilės mies­
telyje, Basanavičiaus g-vėje Nr. 
16.

You
hope
she’ll
never

find
out

P’PKITF JAV ^AUFYMt BONUS

Beverly Shores, Ind. praeitą 
sekmadienį p. p. Baipšių viloje 
“Gražinoje” įvyko Neries spor­
to klubo šachmatų sekcijos žai­
bo turnyras. Dalyvavo 10 žaidė­
ju: K. Jankauskas, A. Zujus, V. 
Karpuška, Walter Grombacher, 
K. Ramašauskas, P. Tautvai- 
šas, K. Jakštas, Radys, P. Šal­
kauskas ir V. Palčiauskas. čia 
duota žaidėjų eilė yra tokia pat, 
kaip buvo turnyro lentelėje. Pir­
mąją vietą laimėjo K. Jakštas, 
surinkęs iš 9 galimų 7 taškus; 
antra vieta atiteko V. Palčiaus- 
kui, surinkusiam 61/j taško; 
trečią ir ketvirtą vietą pasidali­
jo P. Tautvaišas ir A. Zujus, su­
rinkę po 6 taikus. Štai ir visi, 
laimėję prizus; Tad jaunimas 
nugalėjo “senius” ir užėmė 
pirmąsias dvi vietas. Tiesa, an­
trame, jau draugiškame turny­
re, meisteris P. Tautvaišas “at­
statė savo garbę,” laimėdamas 
pirmąją vietą.

Netrūko ir žiūrovų, apstoju­
sių šachmatininkų stalą “Graži­

nos” parke. Žiūrovai sudaro bū­
tiną turnyrų “priedą”: vieni iš 
jų, labiau drausmingi, tik stebi 
žaidimą ir tyli; kiti — savo pas­
tabomis *arba stengiasi pakelti 
pažįstamų žaidėjų nuotaiką, ar­
ba ją numušti; treti nustemba, 
kad žaidimas vyksta su “dzego- 
riais” — šiai kategorijai pri­
klauso beveik be išimties visos 
tos ponios, kurios iš netyčių 
meta malonų gražių akių žvilgs­
nį į keistus tipus, sėdinčius 
prie šachmatų lentų ir vykdan­
čius greitus rankų judesius 
kryptimi figūrų link laikrodžių 
ir atgal; ketvirta žiūrovų rū­
šis — tai pažįstantieji karališ­
kojo žaidimo ėjimus, bet prak­
tiškai nemokantieji žaisti: jie 
mano, kad būtent silpnesnis,

★

—Dan Kuraitis atsiuntė svei­
kinimą iš žiemos šalčių spirgi­
namos Argentinos sostinės Bue­
nos Aires. Jo atvirukas pasiekė 
Naujienas, kai saulė ne tik spir­
gino Chicagos, bet kepė visą jos 
apylinkę ir Vidurvakarius.

—Motekaitis Manigirdas, De 
Paul universiteto studentas, 
prieš porą savaičių laimėjęs 
Chicago Tribune rengiamame 
muzikos festivalyje pianistų var­
žybose Chicagos miesto ir ap­
skrities “Superior Preliminary” 
aukso medalį už solo paskam­
bintą MendelssonO Rondo Ca- 
priccioso kūrinį, toliausia pažen­
gusią pianistų grupėje A, perei­
tą šeštadienį vėl dalyvavo to 
paties laikraščio muzikos festi­
valyje galutinėse piano varžy­
bose su visais Jungtinių Valsty­
bių ir Kanados “Superior Pre­
liminary” aukso medalių laimė­
tojais pianistais. Nors tai buvo 
nelengvas uždavinys, bet Motė- 
kaitis vėl laimėjo “Superior 
Finals” aukso medalį ir jo gana 
stambią fotografiją su laiminga 
šypsena įdėjo pereitą šeštadienį 
ir sekmadienį Chicago Tribune 
laikraštis, tame pačiame pusla­
pyje, kur tilpo sensacingos 
Rockefellerio vedybų nuotrau­
kos.

Po sėkmingų piano varžybų 
Manigirdas su savo broliu Ra­
mūnu, to paties De Paul univer­
siteto chemijos studentu ir ki­
tais kolegomis studentais, išvy­
ko porai savaičių poilsio stu­
dentų stovyklon į. gražiąsias 
Scran tono apylinkes.

bet greitesnis j žaidėjas visada Į I 
m E.__________ ’

BEVERLY HILLS GĖLINYČIA
GĖLĖS VISOMS PROGOMS 
2443 WEST 63rd STREET 

Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834

GĖLININKAS
(PUTRAMENTAS)

Linksmumo arba liūdesio valandoje 
Gražiausios Gėlės ir Vainikai, Antka­

pių papuošimai ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS)
5525 So. Harlem Ave. — PO 7-9020

Gėlės Mylintiems, Vestuvėms, 
Banketams, Laidotuvėms, 

Papuošimams.

URBA Gėlininkas
4180 ARCHER AVENUE

Tel.: LA 3-5800 arba LA 3-5870

Laidotuvių Direktoriai

LOVEIKIS
KVIETKIN INKAS

Gėlės Vestuvėms, Banketams 
ir Pagrabams.

3316 So. Halsted St. YArds 7-7308

TRYS MODERNIŠKOS
AISt-CONIMTIONEI) KOPLYČIOS

MASWOMS VffiTA

REpubnc 7-8601REpublic 7-8600

6845 SO. WESTERN AVE.

John F. Eudeikis
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

Seniausia ir Didžiausia Laidojimo Įstaiga

AMBULANCE DIENA IR NAKTĮ

4605-07 So. Hermitage Avenue 
TeL: YArds 7-1741 — 1742 

★
4330-34 So. California Avenue

Telefonas: LAfayette 3-0440

Musų radio programos sekmadieniais 9:15 ryto iš WOPA, 1490 kil.

MODERNIŠKOS AIR - CONDITIONED KOPLYČIOS

She discovers something new about 
this world of ours every day, and 
you’re happy to help her learn. But 
there is one thing you hope she’ll 
never have to know: what it’s like to 
live without peace.

For everything you hope for her, 
every chance she has to grow up into 
a strong, secure, happy woman—all 
depend on peace.

What can you do, personally, to 
help the cause of peace? Remember,

peace costs money. Money for mil­
itary strength, for science, for a 
strong economy. You can help pro­
vide this money by buying U.S. Sav­
ings Bonds. Because Bonds not only 
build your own financial security— 
they help pay America’s “peace bills” 
as well.

You can buy Bonds where you 
work, through Payroll Savings, or 
where you bank. But it doesn’t mat­
ter where—just so you do.

Help Strengthen America’s Peace Power

BUY U. S. SAVINGS BONDS
The U.S. Government does not pay for this advertising. 
The Treasury Department thanks, for their patriotic 
donation, The Advertising Council and

NAUJIENOS
—'o Street Chicago 8. TIFnois

turi laimėti ir labai nustemba, 
jei žaidimas baigiasi silpnesnio­
jo pralaimėjimu tuo momentu, 
kai dar skirtas laikas nepasi­
baigė. Bet paėjai blogiausia j ai 
žiūrovų rūšiai priklauso šiek 
tiek mokantieji stumdyti figū­
ras, bet nepripažįstantieiji laik­
rodžių: jie visai rimtai stengia­
si įtikinti net meisterius, kad 
“rimtas” turnyrinis žaidimas 
(jie kartais net labai išdidžiai 
pamini pasaulines pirmenybes, 
Botviniko arba Aliechino var­
dus) vyksta visada be laikro­
džių; jie visa tai tikrai žiną ir 
niekad nėra matę, kad pasauli­
nio masto žaidėjai būtų žaidę 
su laikrodžiais. Po klausimo, ar 
jie iš viso kada nors matę pa­
saulinio masto žaidėjus, šitokie 
žiūrovai paprastai pasitraukia, 
nepatenkintai murmėdami. Lai 
gyvuoja žiūrovai, linksminan­
tieji save ir žaidėjus!

Čia pat Neries šachmatų sek­
cijos ir visų šachmatininkų var­
du noriu padėkoti p. p. Baip- 
šiams, maloniems “Gražinos” 
šeimininkams, leidusiems žaibo 
mėgėjams smagiai praleisti lai­
ką jaukioje aplinkoje.

A. Zujus

ONA YUSIS
(pagal tėvus Juršaitė)

gyv. 3206 So. Emerald Ave.
Tel.: CAlumet 5-7527

Mirė 1959 m. rugp. 24 dieną, 
11:30 vai. vakaro. Gimusi Lie­
tuvoje, Alytaus apskr., Punios 
parap., Naujos Aleksandravos 
kaime.

Amerikoj išgyveno 47 metus.
Paliko nuliūdę 2 sūnūs: Pet­

ras, marti Ann; Dominick, mar­
ti Frances; 2 dukterys: Mary, 
Estelle ISemetko, žentas Julius, 
8 anūkai, 2 seserys: Helen Ko- 
vanic ir Mary Evanauskas ir jų 
šeimos, švogeris Petras Yusis ir 
jo žmona Caroline ir jų šeima; 
švogerka Petronėlė Yusis ir šei­
ma ir kiti giminės, draugai bei 
pažįstami.

Kūnas pašarvotas Antano M. 
Phillips koplyčioje, 3307 South 
Lituanica Avė.

Penktadienį, rugpiūčio 28 d., 
9:00 valandą ryto bus lydima iš 
koplyčios į Sv. Jurgio parapijos 
bažnyčią, o po gedulingų pa­
maldų. bus laidojama Sv. Kazi­
miero kapinėse.

Visi a. a. Onos Yusis giminės, 
draugai ir pažįstami nuoširdžiai 
kviečiami dalyvauti laidotuvėse 
ir suteikti jai paskutinį patar­
navimą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka:
Sūnūs, Dukterys, Anūkai 
ir kiti Giminės.

Laidotuvių direkt. Antanas M. 
Phillips. Tel.: YArds 7-3401.

GERIAUSIAS ANGLU KALBOS ŽODYNAS

A. Lalio Angliskai-heluviškas ir Lietuviš- 
kai-angliškas žodynas yra plačiausios ap­
imties ir praktiškiausias iš visų iki šio.1 
išėjusiu žouynų. 1

Kito tokio plataus ir išsamaus žodyno 
artimu laiku nenumatoma išleisti. 1256 
pusi. Abi dalys vienoje knygoje, įrištas 
stipriuose kietuose viršeliuose Kaina $14.

Siųskite čekį arba money orderį:

NAUJIENOS, 1739 So. Halsted Street, Chicago 8, Illinois

Pranešame giminėms, draugams ir pažįstamiems, kad 1959 m. rugp.
23 d. po ilgos ir sunkios ligos mirė mūsų mylimas tėvelis

VLADISLOVAS LUKAS
Gyveno 7011 So. Artesian Ave.

Tek: GRovehill 6-3238

Gimė Lietuvoje. Pasiliko dideliame nuliūdime sūnus Mykolas, 
marti Aldona, 3 anūkai: Michael Paul, Kathryn-Ann ir James-Chris- 
topher, duktė Aleksandra Jonikas, žentas Jonas ir jo šeima; dukterys 
Ieva ir Stanislova, brolis Frank Lukas, mirusio brolio žmona Ona ir 
jos duktė Sofija Tarasewicz. Giminaičiai: Frank ir Paul Mikalauskai 
ir jų šeimos, kiti giminės, draugai ir pažįstami.

Kūnas pašarvotas Stepono C. Lackawicz koplyčioje, 2424 West 
69th Street. Laidotuvės įvyks trečiadienį, rugpiūčio 26 dieną. Iš koply­
čios 8:30 valandą ryto bus atlydėtas į švenčiausios Panelės Marijos 
Gimimo parapijos bažnyčią, kurioje įvyks gedulingos pamaldos už 
velionies sielą. Po pamaldų bus atlydėtas į Šv. Kazimiero kapines.

* Nuoširdžiai kviečiame visus gimines, draugus bei pažįstamus daly­
vauti šiose laidotuvėse.

Nuliūdę:
Sūnus, Dukterys, Marti, Anūkai, Žentas ir kiti Giminės.

Laidotuvių direkt. Steponas C. Lackawicz. Tel.: REpublic 7-1213.

PETKUS
TĖVAS IR SŪNUS 

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI

6812 So. Western Avenuė
Telef.: GRovehill 6-2345-6

1410 So. 50th Ave., Cicero
Telef.: TOwnhall 3-2108-9

Koplyčios visose miesto dalyse

NARIAI
Chicagos
Lietuvių
Laidotuvių
Direktorių 
Asociacijos

AMBULANCE 
PATARNAVI­
MAS DIENĄ 

IR NAKTĮ 
★ 

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE.

GEORGE F. RUDMIN
3319 UTUANICA AVE. Tel.: YArds 7-1138-1139

ALFRED VANCE
1424 SO. 50th AVE., CICERO 

Phones: OLympic 2-5245 — TOwnjiall 3-9687

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone: YArds 7-1911

LEONARD BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228

VASAITIS - BUTKUS
1446 S. 50th Ave., Cicero, Ill. Phone: OLympic 2-1003

ZIGMUND (ŽUDYK) ZUDYCKI
1646 W. 46 th STREET Phone: Y Ards 7-0781

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. LITVANICA AVENUE Phone: YArds 7-3401

STEPONAS C. LACKAWICZ
2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

PETRAS P. GURSKIS
659 WEST 18th STREET Phone: SEeley 3-5711

PETRAS BIELIŪNAS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

SKELBKITĖS NAUJIENOSE
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TRIS DIENAS, TRIS NAKTIS
NUO PACIFIKO IKI ATLANTO

Rašo Juozas Kaributas, Los Angeles, Calif.

Krautuvininkas, kuris nori, 
kad tik daugiau “biznio” pada­
ryti, baigęs jiems pakuoti pir­
kinius, tekinas nubėgo parnešti 
alaus. Juk tokie “kupčiai” re­
tai pasitaiko. Užprašo veik dvi­
gubai, ir nesiderėję — moka. 
Mat, tokių gėrybių aname “vis­
kuo pertekusiame” krašte nė­
ra. Mačiau, kaip jiems veidai 
šypsojosi, kaip jų akys žėrėjo 
dėl tiekos medžiagų. Tad ryšu­
lius vargiai pakėlė. O gal jie 
taip pirks dar keliose krautu­
vėse? Juk nevisada tokia “šven­
to Jono naktis”. Jie rado čia ta­
rytum paparčio žiedą.

Mandagus žydelis trilinkas 
atidundėjo su alumi. Jis, pra- 
ėmęs kenukus, visiems po vieną 
padalino. Geria ir gardžiuojasi. 
Vienas jaunesnis prieina prie 
manęs, rodo j alų ir sako vo­
kiškai, kad tai yra tik “erza­
cas’. Taip, pritariu jam. Nes 
tikrai jau šičia alum negali pa­
sigirti.

— Iš kur mokate vokiškai ? — 
paklausiau. — Po kapituliacijos 
buvau rytų Vokietijoje, — at­
sakė ir dar pridėjo. — Man Eu­
ropoje geriau patinka. Esu bu­
vęs Prancūzijoj, Italijoje ir Bel­
gijoj.

— Kaip čia? Juk tikrai pirmą 
kartą esate?

— čia nepatinka, čia viskas 
erzacas. — Parodė jis į medžia­
gų stirtą. — Visos medžiagos 
— erzacas, žiūrėk, štai mano 
kostiumas iš Rusijos. — Jis pa­
ėmė savąjį kostiumą už ranko­
galio ir atkišo jį man. Tada ma­
nydamas, kad nebus nemanda­
gu, jei ir aš čiuptelėsiu jo tą 
“gerą” kostiumo rankovę, paė­
miau, ir juokas pakuteno ma­
no gerklę. Prastas ir gal net 
per daug prastas tas jo kostiu­
mėli*. Susiraukęs pasakiau:

— Taip, šitas jūsiškis, tikras 
erzacas. Neprieštaravo. Nusi­
juokė ir atrodė, kad suprato

kvailą propagandą norėjęs da­
ryti — susigėdo.

Išėjo visi su pakais. Kai žy­
delis prieš atsisveikinant pasa­
kojo apie kokį tai milijonierių, 
kad jis baigiąs jau penktą mili­
joną, vienas juokais atšovė jam: 
Kai Kruščevas ateis čia, tada 
jam leis baigti iki dešimties mi­
lijonų.

Visi skardžiai nusikvatojo. 
Pritarė jiems ir pardavėjai, bet 
man tas juokas buvo koktus. 
Supratau, kas per juokus pasa­
kyta.

Išėjus jiems iš krautuvės, 
ėmėsi mane aptarnauti. Baigęs 
pirktis einu gatve, žiūriu visas 
būrys “katiušų” irgi pirkinėja- 
si. Pasipuošusios amerikoniš­
kais rūbais. Vienai net gėlių 
vainikėlis apie kasą apdėtas. At­
rodė, kad visai tos pačios ma­
dos, kaip ir Amerikoje. Šita 
pirkėjų grupė nemoka anglių 
kalbos, tad jiems kiek sunkiau. 
Viena nori pirkti gražaus gėlėto 
nailono. Rodo ant pirštų, kad 
keturis jardus jai duotų. Kitos 
apspitę apatinių stalą, kraunasi 
į glėbius ir neša prie pardavėjo. 
Išalkusi minia — pagalvojau, 
žmonės, kaip žmonės, juk ir jie 
norėtų gyventi. Kas gi kaltas, 
kad iš jų atėmė visą, kas žmo­
gaus gyvenimui šiame dvide­
šimtajam amžiuje tarnauja. Jie 
tai gerai žino ir tyliai kenčia, 
juo labiau tie, kurie gauna pro­
gos čia visą pamatyti nuosavio- 
mis akimis.

Lankau new yorkiečius
'— Skambinau Dr. Lukoševi­

čiui : Kalba pridusęs aktorius 
Vitalis Žukauskas. Kai išlipo ir 
ištiesė ranką prie lietuviškosios 
bažnyčios, čia žodis po žodžio, 
ir įtalpina į mašiną. Svečias ne- 
laisvis. Važiuoju, čia Vitalio 
žmona ir sūnelis kartu. Jie abu 
vežasi pas save.

Sakyčiau, čia akt. V. Žukaus-

urTED PHESS-NAUJ1ENV Phvw
Roswell Garst, didelės farmos ir fabriko savininkas bei keliauto­

jas savo farmoje prie Coon Rapids, Iowa. Nikita Chruščiovas išreiš­
kęs norą jo farmą aplankyti.

kas tikras darbo bitė. Pas ji ap- griauna. Niekas neriša, niekas
krautas visas kambarys: kny- necementuoja, ir niekas nebai- 
gomis, žurnalais, “Draugo” ir mina. Gal už tai daug mūsų pa-

PASIMATYKIT SU STANLEY LITVINU
Dabar yra lai­
kas tinkamai 
įrengti savo 
namą vasarai 
ir žiemai.

Mes turime išdirbtą reputaciją pilno pasirinkimo A-l rūšies 
stako lentų ir namams materiolų.

CARR-MOODY LUMBER COMPANY
3039 SO. HALSTED STREET Tel.: VICTORY 2-1272

STANLEY LITWINAS, Mgr. — LIETUVIAI SALESMONAI.

PASITARNAUKITE SAVO 
DRAUGAMS!

Mes gerokai paūgėjome mūsų taupytojų, patenkintų 
mūsų patarnavimais, rekomendacijų dėka. Jei esate 
mūsų kostumeris, pamykite savo draugams apie gerus 
mūsų patarnavimus, vertingą pelną ir apdraustą sau­
gumą, kurį gaunate betaupydami pas mus. Jeigu dar 
nesate mūsų kostumeris, tai pirma proga užeikite pas 
mus ir įsitikinkite. Visuomet mielai Jus priimsime.

UNIVERSAL SAVINGS
AND LOAN ASSOCIATION 

1800 So. Halsted St. Tel.: HAymarket 1-2028

“Naujienų” ištisų metų nume­
riais. Čia tylomis paruoštas vi­
sas tomas teatro istorijos, ku­
ris apima tolimą praeitį, čia su­
dėti iš jo paties darbo metų: 
ofisai, programos ir visokia ki­
tokia medžiaga. “Tai bus doku­
mentas ateičiai”, kalbėjo jis.

Iš čia, po labai skanių pietų 
išvežė į “Vienybės” redakciją. 
Tikrai, pritariau aš, įdomu su­
sipažinti su tuo savaitraščiu ir 
jo leidėju redaktorium p. Tys- 
liava. Jo tą malonaus formato 
laikraštį vertinu, kaip labai pui­
kiai iliustruojamą, formato at­
žvilgiu, o ir turinys sakyčiau 
yra neblogas.

čia mus pasitinka ponia Tys- 
liavienė. Gražiai atrodanti, ele­
gantiška ir vaišinga. Ji sutiko 
ir pačią redakciją aprodyti.

— Redaktorius yra išvažiavęs, 
— kalba ji. — Tad aš pasisteng­
siu ne kiek neblogiau paaiškin­
ti, kaip “gimsta” Vienybė. Tik­
rai buvau nustebintas taip gra­
žiai švariai įrengta patalpa, kur 
kas savaitė ‘gimdomas” tas sa­
vaitraštis. Moderniškos rinki­
mo mašinos. Nematyt įprastų 
alyvuotų linotipų. Susidariau 
įspūdį, kad ne visos redakcijos 
yra jau taip netvarkingai išsi­
mėčiusios arba savo sienas pa­
veikslais be jokio skonio ir tvar­
kos išsikabinusios.

Po gerų vaišingų nugėrimų, 
aplankome ir p. p. Tysliavų kai­
mynus. Tai labai typiškai lietu­
viška šeima. Kiek seniau į šį 
kraštą atvažiavę. Tuojau mus 
pavaišino “šamarlaku”, bent taip 
jį šeimininkas vadino. Aprodė 
savąjį muziejų, kuriame sudės­
tytos nuotraukos iš jo viso gy­
venimo kultūrinės veiklos. Gai­
la, kad pavardės jau neprisimr 
nu. Tai tikrai verti dėmeso 
žmonės.

Kitą dieną labai jau norėjau 
pamatyti tuos, su kuriais t^o 
dar Lietuvos teatre bendradar­
biauti : Kazys Vasiliauskas, Ts- 
ka Daubaraitė ir kiti. Vėiau 
sužinojau, kad aktorė Daukai­
tė yra išvažiavusi į Chid£4- 
Bet už tai buvo labai mamus 
pasimatymas su akt. Vasi'aus- 
ku. Po dvylikos metų nema­
tymo, atrodo, būsime paki?-

Akt. K. Vasiliauskas, iš »irmo 
susitikimo buvo tas pats links­
mas, širdingas ir malon8- — 
Ak, Juozai, kalbėjo jis - juk 
“šimtą metų nesimatėm* Na 
ir kalbos turėjom, tikri lyg 
šimtą metų nesimatę, risimi- 
nėm Lietuvos teatrą, j malo­
nius bendradarbius, ki’te yra 
čia arba likę Lietuvoj e. Prisimi­
nėm Biržų gastroles, ur teko 
mokyklos grindis nau^ti poil­
siui ir daug labai iš gra­
žių laikų. Tai buvo, abar at­
rodo, kaip sapnas. Nu^go daug 
laiko, kaip upės vandf8- Dabar 
liko tik prisiminimai

Vasiliauskas skun-si mūsų 
teatralų nesugyveninj8- Gal jis 
teisus. Mūsų teatrai čia su 
nieku nesurišti, tadu nieku ir 
nesiskaito. Būtų ge^u, kad pa­
jėgtų sudaryti pas>vų teatrą, 
gal tada būtų šiol* tokia va­
dovybė priešakyje. ^foar? Kas 
gi dabar? Gi viei stato, kiti

Dalyvaukime 
Pan-American 
games atidaryme

Ketvirtadienį, rugp. 27 dieną, 
galimai didesnis lietuvių skai­
čius turėtų dalyvauti PAN- 
AMERICAN GAMES atidaryme. 
Pasirodykime, jog esame gau­
sūs. Lygiai 1:00 valandą po pie­
tų rinkimės Soldier Field aikš­
tėje, prie vartų O, esančių pie­
tinėje Soldier Field pusėje.

Būrų gražiausia, jei visi dėvė­
tume tautinius drabužius. Bet 
vyrai, neturintieji tautinių dra­
bužių, gali dėvėti bet kokios 
spalvos kelnes, tiktai turi turėti 
baltus, marškinius ilgomis ran­
kovėmis. Be to, reikia turėti tau­
tinę juostą ir lietuvių motyvais 
austą kaklaraištį. Kviečiami da­
lyvauti visi, nuo 6 metų amžiaus 
iki senatvės.

Brangūs tautiečiai, Visos Ame­
rikos Žaidimų Atidarymo Die­
ną, tinkamai pasirodykime aikš­
tėje! Atlikime savo pareigą! 
Kviečiame visus vyrus ir mo­
teris !

—Bruno šotas, 
Pan American Games 
Liet. Dalinio pirmininkas.

IŠMINTIES PERLAI
Dažnai žmogus ieško laimės, 

kaip kitas ieško akinių, kai šie 
yra ant jo paties nosies.

Geriausias būdas nustatyti 
pragyvenimo išlaidų standartą 
yra prie savo pajamų pridėti 
dar dešimt nuošimčių.

KODĖL NESIJUOKI?

— Ponas veiteri, ta mėsa 
man atrodo tokia komiška...

— Tad kodėl tamsta nesijuo­
ki, pone?

Atsiliepkite!
Mačiusieji, kaip prie 72nd St. 

ir California Ave. antradienį, 
rugpjūčio 11 d. 6:30 vai. vak. 
CTA autobusas mirtinai sužei­
dė ponią Pauline Kastrinos, 
prašomi pranešti jos vyrui R. 
Kastrinos, 7210 S. Mozart, 
GR 6-4562 arba J. Stankui, 
7403 S. Western, PR 8-2013. 
Už suteiktas informacijas bus 
atlyginta. (Sk.).

Nauja mostis ir tabletės atnaujina 
viltį kenčiantiems nuo

Arthritis - Rheumatism
ši nauja kombinacija, AMERPOL 

skubiai palengvina sąnarių uždegimo 
sukeltą skausmą, paraudimą ir suma­
žina skaudančių raumenų sutinimą, 
kurį sukelir arthritis ir reumatizmas.

Mostu 98c. Tabletės $3.50 pas jūsų 
vaistininką.

jėgių aktorių ir yra iš veiklos 
pasitraukusių.

Apkalbėjo, išsipasakojo, kas 
ant širdies, ant plaučių ir t. t. 
O juk kažin kada, gal vėl po 
keliolikos metų matysimės. Gy­
venimas bėga. Čia pat ir jo ne- 
saulėtasis laikas. Be kitko jis 
pasidžiaugė grižia lietuvių tea­
tralų sąjungos veikla. Jis siū­
lė ir čia Los Angelėje panašią 
sąjungą sudaryti, bet deja čia 
per maža tos srities žmonių. 
Vasiliauskas cEiaugėsi akt. Va­
liuko atvažiavimu gyventi į' 
Brooklyną. Sakė, gal galima bū­
sią šį bei tą pradėti. Taip, tei­
singai, kad vienų mėgėjų trupės 
Brooklynui gal ir per mažai, čia 
spiečiasi labai daug lietuviškų­
jų kolonijų iii čia mūsų teatra­
lai turėtų neblogą darbo dirvą.

Jungtinėse Tautose

Būti New Yorke ir neaplan­
kyti Jungtinu Tautų, būtų tas 
pats, ką būti Romoje ir nepa­
matyti popieriaus. Taigi, pasi­
taikė ir dieni: nelyja, kartais 
ir saulutė? šykštus spindulėlis 
pro debesis pasišaipo. Kaip gi, 
juk graži diena po tiek lietaus 
ir visokių audrų.

Iš tolo stiepėsi namas, kuria­
me Jungtinių Tautų pirkliai pre­
kiauja tautomis. Juk kitaip nė 
negalima būtų sakyti, čia vis­
kas lygu prekybai, kurioje rau­
donieji dominuoja. Gal ir ne vi­
sada, ir ne visur, bet labai daug 
kur. Prisiartinus prie anų mi­
nėtų namų, matai visur budin­
čius policininkus. Prieš pat 
Jungtinių Tautų namą yra jau 
visiems žinoma prieš kiek laiko 
įsikūrusi pavergtųjų tautų lais­
vinimo sąjunga. Prie jų būsti­
nės lauke iškabintas didelis že­
mėlapis, kur vaizduojama, kiek 
yra tautų po geležine uždanga, 
čia kiekvienas praeivis sustojęs 
gerai tą žemėlapį išstudijuoja. 
Neretas padaro sau atminimų 
nuotrauką. Tai iki šiol tas že­
mėlapis nors tiek pasitarnauja. 
Jis tiks istorinis. Jo nuotraukos 
kartų kartoms bylos apie tą 
žiauriųjų “laisvintojų” darbą, 
apie tuos vyrus, kurie stoja 
ginti tautų teisę ir laisvę. Jo 
kopija dabar yra ir pas mane, 
lyg dokumentas, kuris nebyliai 
bylos apie žiaurius vadus ir ko­
munizmą.

(Bus daugiau)

’’NITED PRESS-NAUJIENŪ PhoU
Frederick Evans buvo pastatytas 

prie sienos Chicagoje ir nušautas. Po 
tos egzekucijos žmogžudžiai pabėgo 
automobiliu. Evans buvo žinomas kai­
po kriminalistu sindikato finansp 
"smegenys".

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

1909 1959
STANDARD FEDERAL 

Chicagos stipriausioji įstaiga

B U D R I K 0 
PREKYBA

Laiminga ateitis priklauso tiems, kurie taupo SAUGIAI dėl 
jos. Jau virš 50 metų sėkmingai tarnaujame lietuviams.

• Kodėl neskolinti iš Standard Federal, kurioje daug 
sutaupysite?

Chartered and supervised by the U. S. Government

JUSTIN MACKIEWICH, President
JUSTIN MACKIEWICH JR., Executive Vice-president

TURTAS $70,000,000.00
ATSARGOS FONDAS $6,000,000.00

VALANDOS: Kasdien, {skaitant šešt. nuo 9 vai. ryto iki 4 vai. po piety. 
Ketvirtadieniais nuo 9 vai. ryto iki 8 vai. vak. Treč. visai neatidaroma.

•T"

SPECIALUS IŠPARDAVIMAS
Sudedama lova su vidujinių spyruoklių matrasu .... $149.95
3 vienetų mieg. setas su vidujinių spyruoklių rėmuotu 

matrasu; 2 vanity lempos, 2 pagalvės, 1 kilimėlis.
Viskas tiktai .......................   $129.95

Pūslėtos gumos supamoji ........    $ 49.95
21 col. Console televizijos setas..................................  $ 99.95
Elektros vėsintuvai $4.95 ir daugiau.
Turime didžiausią pasirinkimą įvairiausių rakandų, televizijų, elektros 

vėsintuvų, lempų, radijo ir kitų namų apyvokos priemonių.
F. A. RAUDONIS ir N. BERTULIS, Sav.

ROOSEVELT FURNITURE CO.
2310 W. Roosevelt Road Tel.: SEeley 3-4711
Pradedant liepos 5 d. ir baigiant rugsėjo 6 d. sekmadieniais uždaryta.

Lietuvių Apdraustų Taupymo 
Bendrovių Lygos Nariai 

kuriose kiekvieno santaupos yra apdraustos iki $10,000.00, 
o namų paskolos duodamos lengvomis sąlygomis.

MIDLAND.
Savings and Loan 

Association

PER 40 METU 
VISU LIETUVIŠKU 

KOLONJU 
SAUGIAUSIA IR 

^PELNINGIAUSIA 
3 TAUPYMO 
Z BENDROVĘ

4038 Archer Avenue Tai. LA3-671?

AUGUST SALDOKAS Prezidentai

fe,

CHICAGO SAVINGS & LOAN ASSN.
6245 SOUTH WESTERN AVE. CHICAGO 36, ILLINOIS

GRovehill 6-7575
CONTINENTAL SAVINGS & LOAN ASSN.
4559 SOUTH PAULINA STREET CHICAGO, ILLINOIS

YArds 7-0145
CRANE SAVINGS & LOAN ASSN.

2555 WEST 47th STREET CHICAGO 32, ILLINOIS
LAfayette 3-1083

DISTRICT SAVINGS & LOAN ASSN.
3430 SOUTH HALSTED STREET CHICAGO 8. ILLINOIS

CLiffside 4-0104

ST. ANTHONY SAVINGS & LOAN ASSN.
1447 SOUTH 49th COURT CICERO 50, ILLINOIS

TOwnhall 3-8131-2

UNIVERSAL SAVINGS & LOAN ASSN.
1800 SOUTH HALSTED STREET CHICAGO 8, ILLINOIS

HAymarket 1-2028
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Ant 5 Lotų prikrauta Geriausių 
Baldų, visų gerųjų išdirbysčių — 
Kroehler, Pullman, Diamond, Sim­
mons, Bassett, United, Joerns, 
Douglas, Virtue, Stanley, RCA- 
Victor, Philco, Hoover, Zenith, 
Admiral, Sealy, Crown, Universal, 
Siegler, Armstrong, General Electric. 
Kainos su nuolaidomis ir lengvais 
išmokėjimais.

1960 metų Televizijos Aparatas
21 colių, $295.00 kaina, nuolaida
už seną $100.00. Parduodamas
už ...................     $195.00

21 colių aparatai,...gražiose kabi­
nėtose, už   $88.00

17 colių panešami Portable Te­
levizijos  .............................. $88.00

Stereophonic 4 greičių fono­
grafai .................................. $49.00

Patyręs laikrodininkas sutaiso 
jūsų laikrodėlius.

Dėl sutaisymo televizijos 
telefonuokite

CAlumet 5-7237
Krautuvė atdara pirmadienį ir ket­

virtadienį nuo 9 ryto iki 9 vai. va­
karo. Kitomis dienomis iki 6 vai. 
vakaro. Sekmadieniais per vasarą 
uždaryta.

BUDRIK
FURNITURE
3241 So. Halsted St.

Pasiklausykite Budriko leidžiamos 
radio programos iš WHFC, 1450 kil. 
stoties sekmadieniais 2:15 iki 3 vai. 
po pietų.

Naujausieji leidiniai
NAUJIENOSE galima gauti 

šias knygas:
1. Prof. Vaclovui Biržiškai at­

minti, 24 puslapy knygutė, iš­
leista mokslininko laidotuvių 
proga. Kaina $1.00.

2. Prof. Vaclovo Biržiškos “Se 
Kietais viršeliais $6.00, minki - 
tais — $4.00.

8. Teodoro J. Kučinsko ‘‘Ly­
ties garbinimas”, 144 psl., $1.50.

4. Dan Kuraičio “Daug kraštų, 
daug žmonių”, $2.00.

Knygas gausite paštu, jei pa­
siųsite pinigus tokiu adresu:

N A U J T E N O S
1739 S. Halsted St., 

Chicago 8, Illinois

“NAUJIENOS” KIEKVIENO

DARBO ŽMOGAUS

DRAUGAS* IR"BIčIULiŠ?‘
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NAUJIENOS 
THE LITHUANIAN NEWS

Published Daily Except Sunday by The Lithuanian News Publ. Co., Inc.,
1739 South Halsted Street, Chicago 8, III. HAymarket 1-6100

Entered as second-class matter March 7, 1914 at the Post Office at 
Chicago, 111., under the Act of March 3, 1879.

Subscription Rates:
In Chicago $13.00 per year, $7.00 per 
six months, $4.00 per 3 months. In 
other USA localites and Canada $11 
per year, $6,00 per six months, $3.50 
per three months.

7 cents per copy, 10c. on Saturday 
Dienraščio kainos:

Kitose JAV vietose ir Kanadoje 
metams -- $11.00
pusei metų ................  6.00
trims mėnesiams ____ *____ 3.50
vienam mėnesiui _________  1.25

Užsieniuose
metams __________________$14.00
pusei metų ................ ,........  7.00
vienam mėnesiui ___ ______ 1.50

Chicagoje 
metams ............................... $13.00
pusei metų -----  7.00
trims mėnesiams_________ 4.00
vienam mėnesiui _________ 1.50

Naujienos eina kasdien, išskiriant 
sekmadienius. Leidžia Naujienų Ben­
drovė, 1739 S. Halsted Street, Chicago 
8, Illinois. Telef.: HAymarket 1-6100.

Pinigus reikia siųsti pašto Money 
Orderiu kartu su užsakymu.

NAUJIENŲ ofisas atdaras kasdien, išskyrus sekmadienius, nuo 
9 ryto iki 5 vai. vakaro. Šeštadieniais — iki 12-tos.
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Apžvalga
A. D. VYTENIS-AUŠRY"S

IŠĖJIMAS Iš VIRŠŪNIŲ 
KONFERENCIJOS PRIEANGIO

Sportininkų pasisekimas P. Amerikoje
Lietuvių sportininkų grupė atliko sėkmingą kelionę 

Pietų Amerikos kraštuose — Kolumbijoje, Argentinoje, 
Urugvajuje, Brazilijoje ir Venezueloje. Jie tenai paro­
dė savo gabumą ir išsilavinimą, laimėdami tryliką krep-1 
šinio (basket ball) rungtynių iš septyniolikos.

Savo pasirodymu tuose lotynų kraštuose šiaurės 
Amerikos lietuviai sportininkai nemažai pasitarnavo 
Lietuvai, išgarsindami lietuvių vardą ir atkreipdami is­
paniškai bei portugališkai kalbančių tautų dėmesį į pa­
vergtos Lietuvos padėtį.

Tuo pačiu žygiu mūsų sportininkai atliko didelį pa­
tarnavimą ir savo tautiečiams, gyvenantiems tuose 
kraštuose, sustiprindami juos morališkai ir praskinda- 
mi jiems platesnį kelią į viešąjį tų kraštų gyvenimą.

Patys tos kelionės symanytojai nesitikėjo tokio pa­
sisekimo. Kitiems jų sumanymas atrodė neįvykdomas, 
net fantastiškas. Didžiausia kliūtis buvo sukelti lėšų. 
Padėjo kai kurie asmens, patys aukodami didesnes ar 

• mažesnes sumas arba organizuodami komitetus aukoms 
rinkti. Keli tokie komitetai skelbėsi ir vedė agitaciją 
“Naujienose”.

Būtų buvę geriausia, jei šituo keliu ir būtų buvusi 
sutvarkyta finansinė sportininkų kelionės pusė. Tie 
jauni vyrai, kurie ryžosi vykti į Pietų Ameriką, patys 
nemažai aukojosi, išlikdami iš darbo ir nustodami 6> sa­
vaičių uždarbių. Jie galėjo tikėtis gausios paramos iš 
visuomenės. .

Bet parama toli gražu nebuvo pakankama. Tada 
buvo kreipiamasi į organizacijas ir, kaip dažnai pas mus 
atsitinka, iš to buvo kilę ir vaidų. Sakysime, buvo kreip­
tasi į ALT Vydomąjį Komitetą, ir dėlto, kad pastarasis 
ūmai to klausimo neišsprendė, tuojau pradėta viešai 
pulti ir net šmeižti Vykdomojo Komiteto pareigūnų as­
mens! Tai taktika, atsiduodanti šantažų (blackmail). 
Kultūringoje visuomenėje to neprivalo būti.

ALT davė $500, prisidėdama prie išlaidų padengi­
mo propagandinei literatūrai, kurią sportininkai sklei­
dė savo kelionėje. Šiaip remti sportą, tiktai kaip sportą, 
nors ir lietuvių praktikuojamą, išeina iš ALT kompe­
tencijos ribų, nes ALT yra politinės veiklos organi­
zacija.

Esama įvairių būdų pasitarnauti Lietuvos laisvini­
mo reikalui, bet nereikia maišyti labdaros su politika, 
politikos su švietimu arba sportu. Kiekviena šių veiki­
mo rūšių turi savo atskirą sritį ir kitokius metodus, rei­
kalavimus bei taisykles. Todėl turi būti — ir iš tiesų 
yra — ir atskiros, kiekvienai tų sričių skiriamos orga­
nizacijos. Jos neprivalo viena kitai “diktuoti” arba kiš­
tis į viena kitos reikalus. Bet jos gali ir turėtų savo

VIS DĖLTO PABŪGO
Nikita Chruščiov neatva? 

žinos į Chicagą.
Kai pirmąsyk buvo pranešta 

iš Washington©, kad Chicagą 
bus išbraukta iš projektuoja­
mo SSRS premjero maršruto 
plano, daugelis dar abejojo, 
ar taip ir pasiliks. Pats gi 
Chruščiovas buvo viešai pa­
reiškęs norą pamatyti šį Ame­
rikos vidurvakarių didmiestį; 
todėl buvo manoma, kad bus 
surastas būdas kaip nors apei­
ti arba pašalinti tą kliūtį, dėl 
kurios jo maršruto planuoto­
jai ketino Chicagą eliminuoti.

O ta kliūtis — tai “vietinis 
priešiškumas’* (local hosti­
lity), atseit, Chicagoje gyve­
nančių žmonių neapykanta 

I Chruščiovui.
I Sovietų ambasadorius Men- 
šikovas, kuris pats lankėsi 
Chicago j e ir paskui čia buvo 
atlydėjęs Miko j aną (ir, tur būt, 
taip pat Kozlovą), iš savo pa­
tyrimo žino, kokios čikagiečių 
nuotaikos.
informavo apie tai savo bosą 
Kremliuje. Pastarojo įsakymu 
Chicaga ir buvo išimta iš lan­
kytinų miestų sąrašo.

Dėl tokios pat priežasties 
buvo išbraukti iš Chruščiovo 
maršruto plano ir Detroitas su 
Clevelandu.

Pradžioje buvo pranešta, 
kad tai tik “I 
galutinai nenutartas) planas. 
Matyt, norėta patirti, kaip į tai 
reaguos žmonės. Jeigu būtų 
pasipylę laiškai ir telegremos 
į sovietų ambasadą su prašy­
mais, kad Chruščiovas atva­
žiuotų, tai jisai būtų “susimy­
lėjęs”. Bet tų prašymų nebu­
vo; atvirkščiai, Chicagos mie­
sto administracija ir žmonės 
neslėpė savo pasitenkinimo, 
kad “Vengrijos skerdikas” čia 
neatvažiuos!

Chruščiovo vizito programo­
je, kuri dabar yra skelbiama 
spaudoje, Chicagos nėra, kaip 
ir kitų dviejų didmiesčių: 
Detroito ir Cleveland©.

Taigi yra faktas, kad Krem­
liaus Nikita ,pabūgo.

Bet tai ne naujas dalykaę. 
• Chruščiovas pabūgo ir Skan- 
■ dinavijos žmonių. Jisai buvo 

nutaręs tas šalis- aplankyti ir 
per kelis mėnesius ėjo pasiruo­
šimai jį tenai priimti. Tačiau 
staiga Skandinavijos valsty-

Jisai, žinoma, pa-

Ženevos konferencijos eiga ir išdavos po trijų savaičių pertraukos

1959 m. rugpiūčio mėn. 5 d., 
nepasiekus lauktų rezultatų, 
Ženevos konferencija išsiskirs­
tė. žinome, — jos uždavinys 
buvo paruošti kelią Viršūnių 
konferencijai, — Keturių Di­
džiųjų konferencijai (Eisenho- 
wer’io, Macmillano, De Gaulle 
ir Chruščiovo). Ženevoje Sovie­
tai turėjo parodyti norą bendra­
darbiauti, norą išlaikyti taiką, 
o praktiškai surasti sprendimą 
Berlyno Vakarinės srities klau­
simui išspręsti, nutiesti kelius 
Europos saugumui, nusiginkla­
vimui ir tuo sudaryti pagrindą 
Viršūnių konferencijai. Be jo- 
kįų susitarimų (taip pareiškė 
Eisenhower’is) jis Viršūnių 
konferencijoje nedalyvausiąs. 
Iš čia — klausimas: ar keturių 
Ministerių Konferencija pasie­
kė savo tikslą. Jeigu Vakarie­
čių praktiško bendradarbiavi­
mo srityje su Sovietais,— Ber­
lyno klausime, Vokietijos su­
jungimo Europos taikai išlaiky­
ti nieko nebuvo pasiekta ir ne­
surasta bendradarbiavimo ba­
zė, tai, antra vertus, mano su­
pratimu, konfeiencija atliko ki­
tą uždavinį, įiodantį, kad su 
Sovietais vakarietiška prasme 
bendradarbiavinas negalimas 
ir kad Sovietų politika yra ne 
taikos siekti, bit užlieti komu-

Liberalizmas ir lietuviai
Prie šios progos reikėtų prisiminti, kad 

tiek liaudininkai, tiek ir tautininkai savęs 
nevadino liberalais. Pirmieji buvo įsitiki­
nę, kad modernioji demokratijos sąvoka 
apima visa lai, kas yra liberalizmo turiny­
je, ir dėl to save visur vadino tik demokra­
tais. Be to, kaip ir kituose Vakrų Europos 
kraštuose, liberalizmas tuo metu buvo 
daugiau siejamas su ekonomine sistema, 
kuri toli gražu nepaliko gražių prisimini- 
ujų.

Nemėgo ir tautininkai liberalo vardo. 
Ypač, žinoma, po perversmo. Jiems toji 
sąvoka priminė tokį pat “palaidumą”, kaip 
ir demokratija.

Kova už laisvę yra liberalinis kelias
Žmonių, kurie, anot V. Rastenio, būtų 

sąmoningai įsipareigoję liberalizmo, kaip 
mąstymo sistemos, skleidėjai, mes, gal, ir 
neturėjome, taip kaip ir J. S. Mill, ar Tho­
mas Paine, ar Thomas Jefferson niekad 
nelaikė save sąmoningais tos sistemos, kai­
po tokios, propaguotojais. Bet žmonių, ku­
rie kovojo už liberalizmo principus, mes 
turėjome daug.

Jų atsirado dar senais caro laikais. Dva­
rų salionuose jie buvo paniekinančiai va­
dinami lilvomanais. Bažnyčių sakyklose 
jie buvo puolami bedievių ir cicilikų var­
dais. Kalėjimų ar Sibiro tundrų kaina jie 
platino ar skaitė lietuvišką laikraštį. De-

pasitarimus, per priėmimus 
pas kurį nors ministerį iš eilės, 
per arbatėles ir kitokiais priva- 
čio pobūdžio metodais, stengė­
si A. Gromyko įtikinėti atsisa­
kyti nuo savo reikalavimų, pri­
imti Vakariečių protingas (rea­
sonable) siūlomas sąlygas, vi­
sai naudingas Sovietams ir sa­
vaime sudaryti pagrindą susi­
rinkti Viršūnėms ir pradėti 
prąktišką bendradarbiavimą.

Negalėdami jokiu būdu įti­
kinti Gromyko nusileisti, ir ne­
norėdami išsiskirstyti, visiškai 
nutraukę derybas, abi šalys lie­
pos mėn. 27 d. poi poros savai­
čių posėdžiavimo, sutiko patiek­
ti liepos mėn. 29 d. raštu savo 
galutinius pasiūlymus ir, juos 
sugretinant, pabandyti kiek ga­
lima išlyginti skirtumus, o ne­
galint išlyginti — pabrėžti 
skirtumus ir rugpiūęio mėn. 5 
d. baigti konferenciją, nežiūrint 
rezultatų (Christian Herter’is 
turėjo dalyvauti Amerikos už­
sienių reikalų ministerių konfe­
rencijoje rugpiūčio mėn. 12 d. 
Santiago, Čilėje).

Šių dviejų savaičių konferen­
cijos eigoje pasireiškė Vakarie­
čių tarpe nuomonių skirtumų 
(kaip buvo ir prieš konferenci­
ją — Naujienos, liepos mėn. 
24-27 dd.), tarp Selwyn Lloyd’o 
ir kitų Vakariečių. Be Selwyn 
Lloyd’o energingų pastangų ne­
leisti iširti konferencijai ir pa­
siekti nors mažiausio susitari­
mo, jis viešame posėdyje liepos 
mėn. 23 d. pareiškė: “He hin­
ted that the conference had al­
ready made enough progress 
to justify a summit meeting. 
He added that Soviet Foreign 
Minister Andrėj A. Gromyko’s 
assurances about Allied rights 
in Berlin were satisfactory.” 
(Herald Tribune EE July 27). 
(Jis (Lloyd’as) pažyfnėjo, kad 
Konferencija padarė jau patos- 
kamo progreso, kad patd®urtų 
Viršūnių konferenciją. Jis pri­
dūrė, kad Sovietų Užsienių Rei­
kalų Ministerio A. Gromyko pa­
tikinimas Sąjungininkų teisių 
Berlyne yra patenkinama®^. 
O tas Gromyko “teisių patikini­
mas” Vakariečiams Berlyne yra 
nedaugiau, kaip Gromyko pa­
reiškimas žodžiu, kad Sovietai 
nesiims vienašalių žygių Berly­
ne konferencijų ir derybų lai­
kotarpyje (pagal Gromyko — 
tų pusantrų metų laikotarpyje). 
Vakariečių paprašytas Groųiy- 
ko duoti šį pažadą raštu, kad 
nesusitarus po pusantrų metų 
Vakariečių teisės pasilikti Ber­
lyne lieka kaip buvę, Gromyko 
tokį pažadą atsisakė raštu pa­
daryti.

Didžiosios Britanijos spauda 
tokią Selwyn Lloyd’o veiklą Že­
nevoje užgyrė, — jis buvo pa­
vadintas “a knight in shinning 
armor” — struggling to reach 
agreement at the summit” (ri­
teris blizgančiuose šarvuose, be­
sistengęs (bekovojęs) pasiekti 
susitarimo viršūnėse, kaip Her-

rich von Brentano stengėsi kon­
ferenciją (wreck) išardyti. 
(Herald Tribune EE ibid). O 
Walter Lippmann’as, kurio 
priešženevinės nuomonės buvo 
patiektos Naujienose (liepos 
mėn. 24-27 d. d.), dabar Žene­
voj konferencijos metu, liepos 
mėn. 2'0 d., dėl vokiečių tezės 
Berlyno klausimu šitaip rašė: 
“We might have started out 
with a plan for the provisional 
status quo of West Berlin, 
which included the cončessions 
we have made out, was designed 
to reconcile the security of West 
Berlin with the Soviet demand 
and the Soviet need for a great­
er acceptance (to use ex-Gov. 
Harriman’s word), of East Ger­
many” (Herald Tribune, EE, 
July 20, 59). (Mes galėjome 
pradėti (derybas) nuo laikino 
Berlyno status quo su tomis 
konsesijomis, kurias mes davė­
me ir kurios turėjo suderinti 
Vakarų Berlyno saugumą su 
Sovietų reikalavimu ir, pasak 
buv. Gubern. Harriman’o žo­
džius, — Sovietų didesniu rei­
kalų Rytų Vokietijoj pripažini­
mą.) žodžiu, Lippmann’as pri­
pažįsta jau padarytas Sovie­
tams nuolaidas ir taip pat pri­
pažįsta reikalą eiti prie Rytų 
komunistinės Vokietijos pripa­
žinimo.

Did. Britanijos ir Lippinan’o 
grupės skirtingoji nuo kitų Va­
kariečių nuomonė, reiškusi 
prieš Ženevos konferenciją spau­
doje, ji aiškiai pasireiškė kon­
ferencijos metu, kas, be abejo­
nės, skaldė Vakariečių bendrą 
frontą ir silpnino jų pozicijas 
prieš Sovietus.

jau nė nebandė svarstyti viso 
ryšulio klausimų (apie tai buvo 
rašyta Naujienose š. m. liepos 
mėn. 24-27 d.), bet tiesiog pra­
dėjo svarstyti vien Berlyno Va­
karinės srities klausimą. Nėra 
jokios galimybės laikraščio 
skiltyse bent trumpai pąminėti 
visų diskusijų eigą, tuo įdomiu 
klausimu — abiejų šalių siūly­
mus ir manievravimus, tenka 
todėl apsiriboti vien charakte- 
ringesriiais momentais, kurie 
aiškiau parodo Sovietų Sąjun­
gos tikslus.

Tik susirinkus po pertraukos 
konferencijai A. Gromyko rei­
kalavo iš Vakariečių kviesti 
Rytų Vokietijos Užsienių Rei­
kalų Ministerį Lothar Bolz’ą į 
slaptuosius Ministerių pasitari­
mus, tuo bandydamas vėl išgau­
ti bent dalinį - faktišką Rytų 
Vokietijos pripažinimą. Vaka­
riečiams nesutikus, Gromyko 
iš pradžių atsisakė pats daly­
vauti slaptuose pasitarimuose. 
Nelabai yra demokratiška 
svarstyti klausimai slaptuose 
pasitarimuose, o ypatingai pri­
kalbinėti Gromyko juose daly­
vauti, bet esant tokiai situacijai 
Ženevoje, įtikintas privačiuose 
Vakariečių 
dalyvauti 
Lloyd’o), 
atsisakė 
slaptuose 
Bolz’o.

Visoje 
džių (be Bolz’o ir be von Bren­
tano) ir viešųjų (su Bolz’u ir 
Brentano kaipo stebėtojais), 
abidvi Konferencijos šalys (So­
vietų Rusija ir Vakariečiai) dis­
kutavo šalių patiektas tezes ir 
negalėjo prieiti prie susitarimo. 
Vakariečiai laikėsi savo galuti- 

( nio birželio mėn. 16 d. kompro­
misinio pasiūlymo sų nuolaido­
mis likti Berlyne, sustabdyti 
antikomunistinę agitaciją, svar­
styti kariuomenės sumažinimą, 
sudaryti keturių komisiją tech­
niškiems reikalams — susisie­
kimui kontroliuoti ir ginčams 
spręsti (plačiau apie tai buvo 
Naujienose), ir Gromyko — 
birželio mėn. 19 d. reikalavimų nona, vaduoja S u,._ k .. E

yiotas nzsRniuose.kurjmiU-lva^ Vokietijoj po lygų na- 
rių skaičių, kuri laike pusantrų 
betų išdirbtų Vokietijos sųjun- 
gmo pįaųus, —• ir Berlyno pla­
nts; sumažinti iki simbolinio 
skaičiaus kariuopi.enę, sustab­
dyk • agitaciją prieš Rytų Vo- 
kie.iją ir kitas Socialistines ša­
lis.) (Plačiau Naujienose lie­
pos mėn. 24-27 dd.) Daug kar- 
ų Lonferencija priartėjo prie 
žirino, bet daugiausia Selwyn 
lloyd’o pastangomis pavykda­
vo ją vėl tęsti toliau. Vakarie- 
č^i visais būdais, per slaptus ter’is, Couve dc Murville, Hen-

uuvu praucaia, - - -
tentatyvus” (dar nizmo banga piimoje eilėje Eu- nOOOIlliropą, o vėliau r visų pasaulį.

Keturi Užsieitų Reikalų mi­
nisterial nepajėgė todėl per Že­
nevos prieangį įeiti į Keturių 
Didžiųjų bendralarbiavimo rū­
mus. Sovietams rūpėjo išgauti 
galimybių bolšerizmo mašinai 
ristis pirmyn, — Vakariečiams 
— bent tą mašhą pristabdyti.

Konferencijai prasidėjus š. 
m. liepos mėn. .3 d. Ženevoje,, 
po trijų savaidų 
(nuo š. m. birždio 
iki liepos mėn. 13 
Užsienių Reikalų

pertraukos 
mėn. 19 d. 
d.), Keturi 
ministerial

yra atšaukti— dėl priešiškų 
nuotaikų, pasireiškusių spau­
doje, visuomenėje ir parla­
mento sluogčiuose.

Nikita noriai važiuoja į ta?

kiši būti priimtas, kaip trium­
fuojantis didvyris; tai yra nau­
dinga jo prestižui pakelti Ru- 
sijoje. Bet jisai bijp p asiro? 

bių ąmbasadoriai gavo Rusi- į dyti tenai, kur žmonės žiūri į 
jos užsienių reikalų ministeri- jį, kaip 
jos pranešimus, kad jo vizitai' dą ir tautų pavergėją!

į žiaurios tironijos va?

veikimą derinti, kad tarp jų nekiltų bereikalingos trin­
ties arba nesusipratimų.

Didžiausias mūsų tikslas vis dėlto yra laisvės iško­
vojimas Lietuvai. Visiems, kuriems rūpi šis tikslas pa­
siekti, neturėtų būt sunku susikalbėti ir susitarti.

mokratinės Lietuvos seimo tribūnoje, 
laikraščių skiltyse ir susirinkimų salėse jie 
reikalavo gerbti žmogaus imlividuąlybę, 
ueverčiant prievarta vykdyti religinių ak­
tų,nevaržant laisvės išpažinti, kalbėti ir 
rašyti taip, kaip jo protas ir sąžinė jam sa­
ko. Vėliau, po perversmo užgniaužus po­
litines laisves, jų organizacijos buvo už­
darytos, jų straipsniai buvo cenzūros iška- 
pojami, jų kalbos susirinkimų salėse buvo 
nutildomos dežuruojančių policininkų, jų 
karjeros buvo paženklintos pažeminimais 
ir skurdu. Jų ne vienas perėjo per kalėji­
mus ar koncentracijos stovyklas. Juos, pa­
galiau, labiausiai persekiojo okupantai, jų 
daug žuvo partizanų eilėse ir dar daugiau 
ištremta į vergų stovyklas.

Taip, jų buvo daug. Jų buvo tūkstan­
čiai. Ir, jei laisvė yra pagrindinis elemen­
tas liberalizmo idėjų komplekse, tai jie vi­
si, kad ir nesąmoningi, buvo tos sistemos 
atstovai.

Knygos autoriai, būdami skeptiški lie­
tuviškojo liberalizmo praeičiai, atranda 
joje vos kelis asmenis, kuriems prisega li­
beralo vardą. Dr. V. Kudirka, kaip jau 
anksčiau buvo minėta, sutartinai visų va­
dinamas didžiausiu lietuvių liberalu. Bet 
šalia jo yra išvardinta vos keletą kitų vy­
rų, kurių tarpe nėra net buvusių artimiau­
sių didžiojo Varpininko bendradarbių, iki 
mirties išlikusių ištikimais savo idėjai.

pasikalbę j imuose 
(daugiausia Selwyn 

nuo savo reikalavimų 
ir sutiko dalyvauti 
posėdžiuose be L.

eilėje slaptųjų posė-

---------------------------------------------------- r—
Dr. V. Kudirka, buvo, be abejo, didžiu­

mas tautinio atgimimo laikotarpio libeą- 
linės minties skleidėjas. Bet vėlybesni li­
kai jo paliktus bendraminčius — varpinin­
kus pastatė kaip liberalus prieš didesnį^ 
bandymus. 1905 metų revoliucija, didysi , 
karas, bolševikų įsigalėjimas Rusijoje, Lie , 
tuvos valstybės atstatymas, politinis ideo 
logipis ir kultūrinis darbas laisvoje tėvy­
nėje, diktatūrįnių režimo laikotarpis ir, pą- 
galiau,bendros liberalinės minties sutemos stebėjo politinį, kultūrinį ir ideologinį Lię- 
daųgelyje Europos kraštų, — reikėjo visa luvos gyvenimą, tas negalėjo nematyti fak­
tai pergyventi ir, nepalūžus, neiškeisti lais- to, kad po perversmo liberalinės — demok- 
vės į jokią kitą vertybę. Ir tokių žmpnių, 
be dr. V. Kudirkos, mes turėjome didelį 
būrį. Jie sukūrė iš tikro garbingą epopėją. 
Epopėja, kuri savo pilnumu vargiai ąr ka­
da pasikartos ateities genprąpijose. Jaunie­
siems liberalams verta ją pastudijuoti.

Neatskleisti istorijos lupai
Apžvelgiamoje knygoje lietuviškasis 

gyvenimas iš viso šykščiai paliestas. Dides­
nioji knygos dalis paskiria teoretiniam li­
beralizmo aiškinimui. Taigi, nebus per 
daug nukrypta nuo tiesos pasakius, kaj lie­
tuviško liberalizmo joje yra maža.

Iš knygos autorių, rašančių apįe-libera­
linės minties kelią Lietuvoje, daugiąusią 
pastangų parodė V. Trumpa.. Jam taip pąt 
priklauso nuopelnas, kad pažvelgė ir į ana­
pus Aušros ir Varpo gadynę, apie kurią V. 
Kavolis yra tokios blogos nuomonės.

Patiektieji abiejų šalių raš­
tu, liepos mėn. 29 d. galutinieji 
pasiūlymai skyrėsi nuo birželio 
16-tos dienos Vakariečių ir bir­
želio 19-tos dienos Sovietų (Gro­
myko) tik tiek, kad:

a) Vakariečiai, padarę dar 
vieną nuolaidą, sutiko sudaryti 
laikiną Berlyno statusų pen­
kiems metams (pirmiau laikas 
nebuvo apribotas — iki Vokie­
tijos sujungimo), pabrėždami 
tačiau, kad jeig® per tą laiką 
nebus susitarta, tuo jie nenu­
stoja teisių pasilikti toliau Ber­
lyne. Ir vėl pakartota birželio 
16 d. sąlygos — ęudaroma miš­
rioji komisija išdubti tą laiki­
ną statusą; komisija konflik­
tams spręsti, susisiekimo kon­
trolei, susitikimas svarstyti 
įgulų skaičiaus sumažinimą, ne­
vartoti atominių ir raketinių 
ginklų ir taip pat sutikimas 
sustabdyti antikomunistnę pro­
pagandą ir kitus veiksmus — 
punktai palikti esmėje, kaip bu­
vo birželio mėn. 16 d. paskuti­
niame pasiūlyme prieš pertrau­
ką.

b) A. Cfromyko padarė nuo­
laidą — SL'Cfcu palikti Vakarų 
Berlyno srityje 00-1000 vyrų 
karinome^ (vletej esamų 11,- 
000 Mrž<j»mėn. 19 d. siūlė su-

(Tęsūiys 5-me psi.)

Bet liek V. Trumpą, tiek ir kiti autoriai giją tautiškumo, humanizmo, demokra- 
nęnueiną tojiau kąip iki 1926 metų. Laiko- tijos ir sąžinės laisvės principais, jie, 
tąrpis nuo perversmo iki okupacijos (14 subrendę jau laisvos Lietuvos sąlygose ir 
metų) “Lietuviškojo liberalizmo” knygoje i savo kelrodžiu pasirinkę dr. V. Kudirkos 
dingsta nepaminėtas. Tarsi su demokratė 
nėmis laisvėmis būtų žuvusios ir libera­
linės idėjos. Arba lyg lietuviai, kaip tvir­
tina V. Kąvpįįą, būtų tikrai pasigedę abso­
liutizmo.

Taip uebyvo. Kas bent paviršutiniškai

alines jėgos daugiau susikonsolidavo ir 
^racįėjp naują lietuviško liberalizmo fazę, 
’.’autinio atgimimo laikotarpis ir trumpas 
emokralinio valdymosi periodas su bega- 

jaunutės valstybės kūrimosi rūpesčių 
: rojo specifinius uždavinius ir buvo stip­
ri veikiamas anuo metu vyriausių išori- 

idėjų. Pirmiesiems uždaviniams atkri- 
ti, naujoji liberalizmo fazė, be nepaliau- 
juos kovos su autoritetiniu režimu dėl 
pįttinių laisvių ir dėl teisės būti neprie- 
vfįaųjamu sąžinės reikaluos^, pląčiąi iš- 
shįęidė ir į kultūrinę sritį, įiųfipi, reikia 
prąžinti, ir cenzorius buvo ų uolai (fus. 
Privieno iš stambiausių ano laikotarpio 
nių liberalizmo ląįmėjimų buvo ir stu- 
deii varpininkų organizacijų V. D. uni- 
verjete, o vėliau ir kitose aukštosiose mo- 
kyk^ę įsteigimas. Pagrindę savo ideolo-
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idealus, neabejotinai sudarė stiprų ir daug 
žadantį jaunosios inteligentijos liberalų 
branduolį.

Didelė dovana mąstančiai visuomenei
Knyga “Lietuviškasis liberalizmas”, kad 

ir su stambokais trūkumais, yra didelė 
Šviesos — Santaros fedaracijos dovana 
mūsų mąstančiai visuomenei emigracijoje, 
o ypatingai jaunesniajai jos kartai, kuriai 
tiek daug pavojų graso subręsti be jokiais 
ideologiniais principais suformuotos indi­
vidualybės ir likti indiferentiškai ne tik 
tautinėms, bet ir bendrai gilesnio mąstymo 
reikalaujančioms žmogiškosioms proble­
moms.

Šioji kuygą įrodo džiuginantį faktą, kad 
mūsų jąunojoje kartoje yra stipraus inte­
lekto ir kūrybinės dvasios žifionių. Dėme­
sį ypač patraukia dr. Vytautas. Doniela, 
Algimantas Gureckas, Rimvydas Šilbajo­
ris, na, ir, žinomą, pats knygos redaktorius 
Vytautas Kavolisč Tai daug žadančios 
mūsų intelektualinės jėgos, ko mūsų maža 
tauta ir yra labiausiai reikalinga. Tikėki­
me, kad jų ir jų atstovaujamos Šviesos — 
Santaros federacijos pastangos sulaikyti 
mūsų jaunimą nuo sumasėjimo ir nuolat 
eiti tiesos ieškojimo keliu duos gražių re­
zultatų.

4



(Atkelta iš 4-to psl.)

mažinti iki simbolinio skaičiaus, 
— po būrį kiekvienai valsty­
bei), toliau pakartojo, esmėje, 
birželio mėn. 19 d. sąlygas — 
abiejų Vokietijų po lygų narių 
skaičių komisiją, kuri per pu­
santrų metų turi išdirbti Berly­
no statuso sąlygas ir Vokieti­
jos sujungimo. Komisijai sąly­
gų neišdirbus (nesusitarus), ne­
duoda pažadų Vakariečiams pa­
silikti Berlyne; propagandos 
sustabdymas Vakarų Berlyne, 
bet tik ne Rytų — prieš Vaka­
rus, — nevartojimas atominių 
ir raketinių ginklų, sudarymas 
kilos komisijos tikrinti Vakarų 
Berlyne sutarčių vykdymą ir 
už tą viską — pažadas, laike 
pusantrų metąj, laisvas Vakarų 
Vokietijos susisiekimas su Va­
karų Berlynu per Rytų komu­
nistinę zoną.

Gromyko, įteikdamas šituos 
reikalavimus, prašė jųjų nes­
kelbti (matomai dėlei jųjų ne- 
priimtinumo), bet nežiūrint to, 
jie jau buvo spaudai žinomi š. 
m. liepos mėn. 31 d. Rugpiūčio 
mėn. 1 d., po slaptos konferen­
cijos su Vakariečiais, buvo pra­
nešta, kad susitarti pagrindi­
niuose punktuose nėra galimy­
bės ir Vakariečiai tuo metu ieš­
kojo tik formulės konferencijai 
užbaigti (ar visai jąją nutrauk­
ti, padaryti antrą pertrauką, ar 
perkelti į New-York’o UNO 
plenumo posėdžiavimo laikotar­
pį, kur bus tuomet visi keturi 
Užsienių Reikalų Ministerial), 
nes rugpiūčio mėn. 5 d. konfe­
rencija turi būti pabaigta, ži­
noma, konferencijos užbaigimo 
formai reikia gauti Gromyko 
sutikimą.

'•

UMiTKD PK SSS-NAl)J1ENU Photo
Admirolo William F. (Bull) Halsey kūnas pašarvotas Bethlehen 

koplyčioje Washingtone. Admirolas, kuris daugiausia prisidėjo prie 
japonų laivyno sunaikinimo, mirė eidamas 76 metus. Laidojamas 
Arlington nacionalinėse kapinėse.

BALFO ŽINIOS

SUSITARIMŲ SUNKUMAI

Lengviau supratus susitari­
mų sunkumus, tenka nors su­
glaustai prisiminti tas priežas­
tis, kurios kliudo susitarti. Pir­
miausia lai yra komunistinė, 
Sovietų Satelitinė Rytų Vokie­
tija ir josios ryšys su Vakarų 
Berlynu.

ši komunistinė, praktiškai 
egzistuojanti, Rytų Vokietija 
šiandien turi 17.312.000 gyven­
tojų. Tačiau jos gyventojų skai­
čius kasmet mažėja. Pvz., 1958 
melais sumažėjo apie 100,000 
žmonių (tiksliai — 98.963). 
Nuo 1948 m. rugsėjo mėn. iki 
1950 metų pabaigos sumažėjo 
per 1.000.000 gyventojų (tiks­
liai —. 1.076.493). Tai yra vie­
nintelė valstybė (Europoje ir 
Azijoje), kur mažėja gyvento­
jų skaičius, nes visur kitur di­
dėja. (žiur. Bulletin der Bun- 
desregierung, Bon, 24 Juli 1959, 
Nr. 135/S, 1373). Mažėjimo 
priežastys — politiškos, nes dėl 
komunistinio režimo žmonės 
bėga į Vakarų Vokietiją. Šiuo 
melu iš Rytų Vokietijos į Va­
karų Vokietiją yra perbėgę per 
3.600.000 žmonių, kas žymiai 
perviršy j a prieauglį ir mažina 
bendrai gyventojų skaičių. Bė­
gimas eina toliau — bėga visų 
profesijų žmonės, — jaunimas, 
darbininkai, amatininkai, inte­
ligentai - specialistai, daktarai, 
inžinieiriai ir profesoriai, pvz. 
per pirmą 1959 metų pusmetį 
perėjo į Vakarų Vokietiją 455 
profesoriai, asistetentai ir mo­
kytojai; 443 inžinieriai ir tech­
nikai; 161 gydytojas. Nuo ge­
gužės mėn. 1958 metų iki gegu­
žės mėn. 1959 metų iš Hale’s - 
Wittenberg’o universiteto perė­
jo į Vakarų Vokietiją 77 profe­
soriai ir docentai. Penkių me­
tų laikotarpyje perbėgo 2763 
daktarai. Inteligentiškų pajė­
gų bėgimas eina toliau, nežiū­
rint ten jiems teikiamų privi-

Rytinės
Be to, 

— sala 
aukštu

tai yra paskelbti Tremtinių Me­
tais. Pati paskelbimo idėja ki­
lo Jungtinių Pasaulio Valstybių 
Augštojo Komisaro Pabėgėlių 
Reikalams įstaigoje. Ją parėmė 
daugelis valstybių.

Šiuo metu pasaulyje pabėgė- 
lių-tremtinių esama per 50,000,- 
000. Didieji tų pabėgėlių būriai 
koncentruojasi artimuosiuose 
Rytuose (arabai), Korėjoj, For- 
mozoj (kinai) ir Afrikoj. Euro­
poje didesnis vargas su prie­
auglio emigracija iš Italijos, 
Graikijos, Jugoslavijos, nes tie 
kraštai nebeišmaitina savo vai­
kų ir beldžiasi į Jungtines Pa­
saulio Tautas.

Pabėgėlių Metų proga JAV 
Prezidento žinion paskirta 10,- 
000,000 dolerių. Tai lašas jū­
roje. Proporcingai gyventojų 
skaičiui skandinavų tautos duo­
da daugiausia aukų pinigais 
tremtiniams šelpti. Maža vil­
ties, kad JAV Senato svarstomi 
nauji imigracijos įstatymai pa­
dėtų užkliuvusiems mūsų trem­
tiniams atvykti į JAV.

Lietuviams tremtiniams ma­
ža kas teks iš Tremtinių Metų 
minėjimo. Mat beveik skaito­
ma, kad lietuviai tremtiniai jau 
išemigravę, įsikūrę. Tiesą sa­
kant, nuo raudonojo teroro ir 
kitų persekiojimų kasdien į lais­
vę atbėga daugiau tremtinių ne­
gu visas lietuvių tremtinių skai­
čius.

Tikimasi, kad JAV Europos 
pagalba (USEP) dabar gaus 
šiek tiek specialių lėšų iš tų 10 
milijonų dolerių, kurie yra Pre­
zidento Eisenhowerio žinioj. Bal­
tas daro žygius iš tos sumos šį 
tą išprašyti ir lietuviams trem­
tiniams. Tačiau lietuvių šalpos 
darbai lietuviams didžia dalimi 
yra ir liks lietuvių pareiga, ku­
rią kiti tik šiek tiek padės at­
likti.

DR.‘V. P. TUMASONIS 
CHIRURGAS 

2454 WEST 71st STREET 
Ofiso telef.: HEmlock 4-2123 
Rezid. telef.: Glbson 8-6195

Priėmimo vai.: Pirm., Antr., Ketv. ir 
Penktadieniais 2—4 vai. ir 6—8 vai. 

Trečiadieniais ir šeštadieniais 
nepriima ligonių.

DR. ANNABALIUNAS 
AKIŲ, AUSŲ, NOSIES ir 

GERKLĖS LIGOS 
PRITAIKO AKINIUS 

6322 SO WESTERN AVENUE
Valandos: kasdien nuo 10 ligi 12 vai. 
iš ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vak. Treč. 

uždaryta. Kitu laiku susitarus.
Ofiso teief.: PRospect 8-3229 
Rezid. tel.: WAIbrook 5-5076

Balfo vaistai ir rūbų pakietai
Jau beveik nusistovėjo taisy­

klė, kad kiekvieną darbo dieną 
Balfo lėšomis pasiunčiama į to­
limus kraštus, per geležinę sie­
ną po du vaistų siuntinukus. Be­
veik kasdien ten pat pasiunčia­
ma po 2-3 paketukus, už ku­
riuos sumoka Balfas. Vaistų pa- 

i ketėlių, kuriuos užsako ir apmo- 
|ka prašytojai, išsiunčiama žy- 
!miai daugiau (liepos mėn. 150 
siuntinių).

Vėl norisi priminti, kad vais­
tų siuntos nėra apdraustos, jom 
dingus, Balfas neturi priemonių 
surasti nei nuostolius siuntėjui 
atgauti, tačiau laimei tų dingi­
mų pasitaiko labai mažai (vos 
keli iš tūkstančio).
Maistas lietuviams tremtiniams 
Vokietijoje

Liepos - rugpiūčio mėnesiais 
nusiųsta hk buvo pakeliui į Vo- 

(kieti ją trys specialios Balfo siun­
tos laivais. Ten buvo 7,252 sva­
rai rūbų, 54,000 sv.' pieno mil- 

itelių ir 80,000 svarai miltų. Vi- 
’ sų tų gėrybių vertė su pristaty­
mu gerokai viršytų 25,000 do1 
lerių arba 100,000 markių su­
mą. Paskirsčius, išvežiojus 
tremtiniams — nėra tai daug, 

{atsimenant, kad tai yra trijų 
mėnesių davinys keliems tūks- 

jtančiams žmonių. Stipriau su- 
į šelpti tremtinius Vokietijoje pi­
nigais negalima, nes jų nėra pa­
kankamai visoms individualiom 
siuntoms į anapus apmokėt.

| Kad taip Balfo skyriai ŠĮ ru- 
jdenį labiau subruzdėtų, duosnių 
širdžių daugiau atsirastų, ga­
lima būtų ir reikėtų daugelį iš 

į vargelio stipriau gelbėti, sušelp­
ei vv.; • ... iti. 1Chrusciovas mumis, amerikie­
čiais, tiki, kai mes sakome, kad Tremtinių Metai (Refugee Year) 
mes kovosime, jei jis uždarys 
mums kelią į Vakarų Berlyną.
Bet .“On the other hand, when.j 
Dr. Adenauer says, as he did 
until recently, that we cannot 
allow East German officials to 
operate the control points on 
the access routes, Mr. Kr. knows 
that the West will never go to Į 
war about that. Nor will it go I 
to war if he makes a separate 
peace treaty with East Germa­
ny.” (ibd) (Bet antra vertus, 
kaip Dr. Adenauer’is sako, kaip 
jis darė iki šiolei, kad mes vo­
kiečiai negalime leisti Rytų Vo­
kietijos valdininkams atlikti su­
sisiekimo kontrolę punktuose į 
Vakarų Berlyną, tai p. Chruš­
čiovas žino, kad Vakarai dėl to 
niekad neis į karą. Taip pat jie 
nekariaus, jeigu jis (Chruščio­
vas) sudarys separatinę taiką ’ 
su Rytų Vokietija). Ir toilau, 
jis daro išvadą, kad jau dabar 
reikalinga nusileist dėl Berlyno 
Sovietams, nors “what has been 
happening is that our original 
position is being withled down 
to the hard core wich the reali­
ty of power will support” (ibd). 
(Nors dėl to įvykio mūsų pir­
mykštės pozicijos susitrauktų 
iki ‘kietosios šerdies” (iki ne­
paliečiamo branduolio), kuris 
bus palaikomas realios jėgos). 
Išeina, kad tas 
duolys” turėtų būti Vokietija 
be Berlyno, kur turėtų būti sus­
tabdomas komunizmas, bet kur 
tikrai, Lippmann’as neprecizuo- 
ja. Vadinasi, Lippmann’as siū­
lo pripažinti status quo ir 
sakyti Berlyno..

(Bus daugiau)

VAKARŲ VOKIETIJOS 
POZICIJA

Walter Lippmann dienrašty­
je (Herald Tribune, EE, July I 
2'0, “On Dealing with Chrus- • 
chev”), komentuodamas Chruš-! 
čiovo politinės veiklos metodus 
sako, kad: “the language he 
understands is the language of Į 
the measure and calculation of 
military and economic power” 
(kalba, kurią jis supranta, yra 
santykio kalba ir karo bei eko­
nominių jėgų kalkuliacija). Ir 
todėl šitose sąlygose, girdi,1

Visiems žinoma, kad šie me-

RUOŠIAME KELIONES PO VISĄ PASAULĮ
Lėktuvais, garlaiviais ir busais vežame ekskursijas į Europą, Rusiją, 

Afriką, Pietų Ameriką, Kanadą ir kitus kraštus pigiomis kainomis. Tei­
kiame tiksliais žinias, siunčiame palydovus. Kreink’-ės lįšku arba žodžiu 
į Chicagoje vienintelę lietuvių kelionių agentūrą “

WIDE WORLD TOURS, INC.
EVERGREEN PLAZA (95th and S. Western Ave.)
Phone: GA 2-0640 — Walter Rask-Rasčauskas

legijų ir didelių, palyginus su 
kitais, atlyginimu. Tokio bėgi­
mo dėka kai kurios vadovau­
jančios įmonių pozicijos bei 
universitetų katedros šiandien 
jau yra neužimtos. (Bulletin 
der Bundesregierung ibd). 
Visa tąi apsunkina pildyti pa­
skelbtą 7 metų pianą ir sudaro 
galimybes Kremliui kištis į 
Pankow o reikalu*. Bendrai, 
mažėjant inteligentiškoms jė­
goms, krinta krašto kultūrin­
gumas ir gyvenimo lygis. Pebė- 
gimą lengvina Vakarinė Berly­
no sritis, kuri, kaip pusiasalis, 
prisišliejusi prie Rytų Vokieti­
jos ir kuri, kaip sala, įsikišusi 
į komunistinę Rytų Vokietiją, 
nuo kurios iki Vakarų Vokieti­
jos sienų yra per 100 mylių. 
Taigi, Rytų Vokietijos gyven­
tojai, Berlyne palengvintų abie­
jų sričių susisiekimo dėka, pe­
reina į Vakarų Berlyno sritį, o 
iš čia jau lėktuvais gabenami į 
Vakarų Vokietiją. Reiškia, Ber­
lyno Vakarinė sritis veikia kaip 
gyventi jų siurblys iš 
Vokietijos į - Vakarus. 
Berlyno Vakarų sritis 
komunizmo jūroje su
gyvenimo lygiu ir visomis poli­
tinėmis laisvėmis, ką mato čia 
pat Rytų Berlyno ir Rytų Vo­
kietijos vokietis. Jeigu, sakysi­
me, po penkių metų, kaip siūlo 
Vakariečiai, iš 3.600.000 pabė­
gėlių išaugs jų skaičius į 5- 
6.000.000 (kas labai galima), 
tai iš Rytų Vokietijos buvusių 
1950 metais virš 18.000.000 gy­
ventojų, bus kas 3 - 4 gyvento­
jas pabėgęs į Vakarus. Gromy­
ko gali pratęsti tokią padėtį 
pusantrų metų, bet jis negali 
pratęsti jos penkiems metams 
ar iki Vokietijos sujungimo, 
kaip siūlė Vakariečiai. Tą su­
pranta Kremlius, tą supranta 
ir Pankow’o vadai (Ulbricht ir 
Grotewohl), kad tokiai padėčiai 
esant, jų vadovaujama valstybė 
smunka, skaidosi, nežiūrint 
Kremliaus pagalbos. Reikia tad 
tą padėtį panaikinti, — išvary-

, ti Vakariečius iš Vakarų Berly­
no srities, panaikinti Vakarie- 

į čių salą, užleisti geležinę uždan- 
i gą ties Rytų ir Vakarų Vokie-
■ tijos siena ir tuo sustabdyti
• masinį bėgimą į Vakarus. Tai
• visai atitinka Pankow’o valdo-
• vų norams, atitinka Kremliui,
• kuris stengiasi išvaryti vakarie-
■ čius iš Berlyno. Pasilikimas va-
■ kariečių Berlyne, matome, yra
■ griovimas Kremliaus satelito — 
i Rytų Vokietijos pagrindų, ir,
• savaime, pažeidimas pagrindų,.
■ kaip pereitą kartą minėjau, So-
• {vietų imperijos.

‘kietasis bran-

atsi-

ANTRAEILIS REIKALAS

Nuomininkas: — Aš esu ra­
šytojas ir naudojuosi slapyvar­
džiu.

Namo savininkė: — Tai visai 
antraeilis reikalas. Svarbu, kad 
slapyvardžiu nesuvartotum dau­
giau elektros srovės.

■■ -- -- ,i    „ „ , ---------- ——   ,

Visuomet mokėjome aukštus dividendus
DABAR JUOS DAR

PADIDINOME
i/2%

TAUPYTOJAMS TEIKIAME ĮVAIRIUS PATARNAVIMUS VELTUI 
Kešiuojame čekius. Perkam ir parduodam valstybės bonus. 

VISOS SANTAUPOS APDRAUSTOS IKI $10,000.00.

CRANE SAVINGS & LOAN ASSOCIATION
2555 WEST 47th STREET LAfayette 8-1001
B. R. PIETKIEWICZ, prez. E. R. PIETKIEWICZ, sekr. ir adv.
Darbo valandos: pirmad. ir ketvirtad. nuo 9 iki 8 vai. vak.; antrad. ir 
penktad. nuo 9 iki 5; trečiad. uždaryta, o šeštad. nuo 9 iki vidudienio.

j

Paskolos namams pirkti
Nuo 1 metų iki 20 metų, lengvais mėnesiniais 

apmokėjimais, nuošimtis nuo 4% iki 6.
TAUPYTOJAMS MOKAME AUKŠTUS DIVIDENDUS.

INDĖLIAI APDRAUSTI IKI f10,000.00

BRIGHTON SAVINGS and LOAN ASS’N
4071 Archer Ave. Tel.: LAfayette 3-8248

(į vakarus nuo California Avenue)

CHARLES ZEKAS, Secretary
OFISO VALANDOS:

Pirmad., Antrad., Penktad ir Šeštadienį 9:00 ryto iki 4:30 vai. po pietų. 
Trečiadienį uždaryta. Ketvirtadienį 9:00 ryto iki 8:00 vai. vakaro.

movIhgĮ
IS TOLI IR ARTI

dideli -Q?au/ausifa/udymo Mia^Ą
’ cS^tl metų paf^rimas-^usirscdirili^aspatarnavimas

JUOZAS NAUJOKAITIS
2022%/69^^36,5-9209Ą

Chicago Savings and Loan naujoji Įstaiga

CHICAGO SAVINGS TURTAS VIRŠ $35,000,000.00. Visų taupytojų pinigai yra pilnai apdrausti per 
Federalinės valdžios įstaigą. Visuomet išmokamas augštas dividendas. Perkantiems arba statantiems na­
mus paskolos duodamos lengvoms sąlygoms. Taupytojams teikiayia daug patarnavimų nemokamai.

Kviečiame visus į vieną iš moderniškiausiai įrengtą, Jūsų patogumui, finansinę įstaigą Chicagoje.

CHICAGO SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION
6245 South Western Avenue Telef.: GRovehill 6-7575
ATDARA: Pirmadienį 12 iki 8, antradienį 9 iki 4, trečiadienį uždaryta visą dieną. Ketvirtadienį ir penktadienį 9 iki 8. 

šeštadienį 9 iki 12:30 vai.

Tel.; PRospect 8-1717
DR. S. BIEŽIS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 1
3148 WEST 63rd STREET i

Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
tiktai arttradieniais ir penktadieniais. 
Trečiad ir sekmad. ofisas uždarytas.

Rez.: 3241 WEST 66th PLACE 
______Phone; REpublif 7-7868_____

DR. C. K. BOBELIS
Inkstų ir šlapumo takų chirurgija { 

Tel.: PRospect 6-1795
2300 W. 51 st St., Chicago, III.

Oakley Medical Arts Bldg, 
arba

434 Alyona Ave., Elgin, Illinois
Tel.: OWens 5-0533

Valandos pagal susitarimą.

DR. PETER BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
Ofisas: HEmlock 4-5849 
Rezid.: HEmlock 4-2324

OFISO VALANDOS:
Pirmad., ketvirt. ir penktadienį nuo • 
1—4 ir 7—9; antrad. nuo 1—5, tree. 

ir šeštadienį tiktai susitarus.
PR 6-1795, rez.: Batavia, III., 4287M1 
DR. JONAS G. BYLA 
Nervų-smegenų ligos, chirurgija 

OAKLEY MEDICAL BLDG. 
2300 West 51st Street 

Valandos tik pagal susitarimą.

Ofiso telef.: Virginia 7-0036
Rezidencijos: BEverly 8-8244

DR. T. DUNDULIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4157 ARCHER AVENUE
Ofiso valandos:

Nuo 2—4 ir nuo 6—8:30 vai. vakaro. 
Šeštadieniais nuo 2 iki 4 popiet.

_____ Trečiadienį pagal sutartį._____

Tel. ofiso: HE 4-1414; rez. RE 7-6867

DR. BR. GAIŽIŪNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2454 WEST 71 st STREET
Atostogose iki rugpiūčio 16 dienos.

DR. A. JENKINS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3844 WEST 63rd STREET 
OFISO VALANDOS: 

kasdien nuo 1—4 popiet ir 6—8 vak. 
Trečiad. ir šeštad. uždaryta. 

Ofiso tel.: Portsmouth 7-6000 
Rezid. telef.: REpublic 7-9199

GRovehill 6-1595
Dr. Aldona A. Juška 

AKIŲ LIGŲ SPECIALISTĖ 
!R PRITAIKO AKINIUS

Valandos: 9-12, 7-9 pagal susitarimą, 
išskyrus trečiadienius ir šeštadienius. 

2422 W. MARQUETTE ROAD

Ofiso telef.: GĄ 5-4800 
Rezidencijos: GA 3-6630

Dr. Gražina-Irena 
K A G A NIE C 
GYDYTOJA IR CHIRURGĖ

VIDAUS LIGOS 
10002 SO. KEDZIE AVENUE

Kasdien 4—7. šeštadieniais 2—5. 
Trečiad. ir kitu laiku tiktai susitarus.

Telef. ofiso ir buto: OLympic 2-4159
DR. P. KISIELIUS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4938 W. 15th St., Cicero, III.

Kasdien 1-3 vai. ir 6-8 vai. vakaro. 
Trečiadieniais uždaryta.

______šeštadieniais 12—4 vai.______

Ofiso telefonas: LAfayette 3-3210 
Jei neatsiliepia šaukite KEdzie 3-2868 
Dr. Emily V. KRUKAS

GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 
4146 SO. ARCHER AVENUE 

Vai.; kasdien po pietų nuo 12—3. 
Daily afternoons.

Vakarais: pirmad., antrad., ketvirtad. 
nuo 6—9. Trečiadieniais tik susitarus.

Tel. ofiso: HE 4-1202; rez. PR 6-4732

DR. A. MACIŪNAS 
CHIRURGAS 

2454 W. 71st ST. (71st ir Campbell) 
Vai.: pirmad. ir ketvirtad. 1-4 popiet, 

antrad. ir penktad. 5-8 vai. vak.

Ofiso tel.: HE 4-1818 arba RE 7-9700 
Rezidencijos: PR 6-980.1

DR. J. MEŠKAUSKAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

VIDAUS LIGŲ SPEC.
2454 WEST 71st STREET

Priėmimo vai.: nuo 9-11 vai. ryto ir 
nuo 4-8 vai. po pietų, šeštad. nuo 9-11 

vai. ryto ir nuo 2-4 vai. po pietų. 
Trečiadieniais uždaryta.

Dr. Juozas PAUKŠTYS 
DANTŲ GYDYTOJAS 

4063 ARCHER AVENUE
Valandos: kasdien 10-12, 2-6 po pietų, 

7-9 p. m. šeštadieniais 10-12. 
Trečiadieniais uždaryta.

Telef.: LA 34949 — Namų BE 3-7786

Ofiso telef.: CLiffside 4-2896 
Rezidencijos: WAIbrook 5-3099

DR. P. STRIMAITIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

1724 WEST 47th STREET 
(kampas 47th ir Hermitage)

Priėmimo vai. 2-4 ir 6-9 vai. po pietų, 
šeštad. 2-6 vai. po pietų.

DR. M. STRIKOL 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Valandos tik susitarus.
PRospect 6-1930

DR. VYT. TAURAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS,/

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos
Ofisas: 2652 WEST 59th STREcT 
Tel.: PR 8-1223 arba TR 3-5577 

OFISO vai.: pirmad. 8-10 vai. vakaro, 
antrad., ‘trečiad. ir penktai. 6-9 v. v., 

šeštadieniais 2-4 vaL'po pietų.

C. Z. VEZEL’IS 
DANTŲ GYDYTOJAS 

1645 SO. ASHLAND AVE. YA 7-2244 
balandos: nuo 9 iki 12, nuo 1 iki 5, 
tuo 6 iki 8. Trečiadieniais uždaryta.

Pel. ofiso: VI 2-1581; rez. PR 6-4250
DR. V. VILEIŠIS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
802 WEST 31st STREET 

(kampas Halsted ir 31-os gatvių) 
’riėmimo valandos: kasdien 14 p. p. 
r 6-8 vai. vak. šeštadieniais 14 p. p. 
Trečiad. ir sekmadieniais uždaryta.

« P. ŠILEIKIS, O. P. įįĮV ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS 
Aparatai - Protezai, Med. Ban- 

> dažai. Speciali pagalba Kojoms 
(Arch Supports) ir 1.1.

Vai.: 9—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1. 
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB. 
2850 West 63rd St., Chicago 29, III.

Tel.: PRospect 6-5084

LIETUVIAI AKIŲ GYDYTOJAI

Dr. Ant. Rudokas, Opt. 
4455 SO. CALIFORNIA, YArds 7-7381 

Tikrina akis, pritaiko akinius, 
keičia stiklus ir rėmus.

Valandos: 10 ryto iki 8 vak. (trečiad. 
uždaryta), šeštad. 10 ryto iki 3 p. p.

DR. G. SERNER | 
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

25 METŲ PATYRIMAS
Tel.: YArds 7-1829
Pritaiko Akinius 

Kreivas Akis 
Ištaiso.

Ofisas ir Akinių Dirbtuvė 
756 WEST 35th STREET 

Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 8. 
Tree, uždaryta. Penkt. ir šešt. 10—2 
vai. po pietų. Arba pagal susitarimą.

Kazimieras

Optometristas - Orthoptistas
Gydo nusilpusias ir nervuotas akis. 

Egzaminuoja akis ir pritaiko akinius. 
Išgydo kreivas akis be operacijos. 
Įdeda netikrą — artificial? akį pagal 
sveiką. Tikrina klausą ir pagelbsti 
negirdintiems. Praktikuoja 19 metus.

Kalba lietuviškai.
4654 SO. ASHLAND AVENUE 

Telefonas: YArds 7-6616

STANKUS 
Construction Co.

Atlieka statybos planavimo darbus 
gyvenamųjų ir prekybos pastatų. 

Jūsų pasirinkimui turime virš 
300 standartinių projektų.
Ofiso ir namų telefonas:

PRospect 8-2013
7403 SO. WESTERN AVE.

CHICAGO 36, ILL.

PERKRAUSTYMAI

MOVING
Leidimai — Pilna apdrauda 

ŽEMA KAINA.
R. ŠERĖNAS

2047 W. 67th PI. WAIbrook 5-8063

Iš TOLI AR Iš ARTI PIGIAI
(MOVING)

PERKRAUSTAU 
BALDUS IR ĮVAIRIUS DAIKTUS 
Perkraustymas saugus, greitas ir 

tvarkingas. Viskas apdrausta.

ANTANAS VILIMAS
3415 So. Lituanica Avė.
CHICAGO, ILLINOIS 
Tel.: FRontier 6-1882

GBADINSKAS
EXCISE TAX 
bus įvedama oro vėsintuvams. 

Dabar kainos sumažintos 
nuo 40% lig oo% 

TV, RADIJAI, PATEFONAI 
J. G. Television Co., 2512 W. 47 St. 
Atdara kasdien. Sekmad. uždaryta.

SOPHIE BARCŪŠ
RADIJO VALANDA

Visi programai iš W0PA, 
1490 kil. AM, 102-7 FM

Kasdien: nuo pirmadienio iki 
penktadienio 10—11 vai. ryto.

Šeštadienį ir sekmadienį 
nuo 8:30 iki 9:30 vai. ryto.

VAKARUŠKOS: pirmad. 7 v. v.

Tel.: HEmlock 4-2413
7159 S. MAPLEWOOD AVE.

CHICAGO 29, ILL.
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MIDLAND SAVINGS AND LOAN ASSN.
METINIS NARIŲ SUSIRINKIMAS

Penktadienį, rugpiūčio 21 d. 
vakare Midland Savings and 
Loan Assn, patalpose, 4038 
Archer Avė., įvyko tos bendro­
vės metinis narių susirinkimas. 
Susirinkimą atidaręs bendrovės 
pirmininkas Augustas Saldukas 
pranešė, kad susirinkime asme­
niškai atstovaujami 1279 Še­
rai, o per įgaliojimus 24249. 
Bendrdvės auditorius Juozas P. 
Varkala perskaitė jo paruoštą 
Midland Savings and Loan Assn, 
metinę apyskaitą, iš kurios pa­
aiškėjo, kad bendrovės turtas 
1959 m. birželio mėn. 30 d. su­
darė $5,065,786.98. Bendrovės 
sekretoriaus pav. Adolfas Balio­
nas pranešė, kad bendrovės tur­
tas per pereitus metus paaugo 
$481,965.02. Nuolatinis bendro­
vės turto augimas aiškinamas 
tuo, kad Midland Savings and 
Loan Assn, moka savo taupyto- 
jams aukštus dividendus. Mid­
land buvo pirmoji bendrovė Chi­
cagoje, kuri pradėjo mokėti tau- 
pytojams 4% dividendo. Ir 
šiandien mūsų bendrovė yra vie­
nintelė Chicagoje mokanti 4Ų£% 
ant specialių “Bonus” taupymo 
sąskaitų.

Per pereitus fiskalinius me­
tus bendrovė gavo naujų indėlių 
$1,406,788.10 ir išmokėjo tau- 
pytojams $1,068,684.58. Buvo 
padaryta 91 paskola bendrai su­
mai $1,330,000. Skolininkai at­
mokėjo paskolų už $1,010,888.- 
65.

Bendrovės finansinės operaci­
jos davė gražaus pelno. Per me­
tus Midland Savings and Loan 
Assn, turėjo $290,224.21 paja­
mų ir $56,621.25 išlaidų. Gryno

renkami visi di- 
Juozui P. Varka- 
slaptu balsavimu 
ateinantiems me-

Banko vagies nesėkmė
Pirmadienį 12:46 vai. popiet 

į Evergreen Plaza state bank, 
96. St. ir Western avė., įėjo plė­
šikas John Hamilton Morris, 38 
metų, pakišo kasininkei raštelį, 
kad “tai yra holdapas”, įsiki­
šo $238 banknotais ir išėjo. 
Kaip tik tuo momentu ties ban­
ku 
kur 
FBI 
kės
tis ir po 36 minučių turėjo jį 
rankose su visais pinigais.

atvažiavęs ieškojo vietos 
pastatyti autobomilį vienas 
agentas. Išgirdęs kasinin- 
riksmą, jis leidosi vagį vy-

Jau 12 polio ligonių
Dar trims susirgus paraliži- 

niu polio, šiemet Chicagoje ta 
liga susirgo 12 žmonių, iš ku­
rių 11 buvo suparaližuoti ir 1 
mirė. 1956 metais per tokį pat 
laiką buvo 913 susirgimų ir 25 
mirimai. Iš naujai susirgusių 
du vaikai nebuvo gavę jokių 
skiepų, o trečias buvo gavęs 
tik vieną įskiepijimą. Daktarai 
pataria vaikus įskiepyti ne tik 
3, bet geriausiai visus 4 kar­
tus.

Mieste bus 4,600 taksi
Chicagos miesto taryba pir­

madienį priėmė potvarkį, ku­
riuo mieste taksi automobilių 
iš 3,740 pakeliamas iki 4,600. 
Yellow Cab ir Checker Taxi 
kartu turėjo 3,000 taksių, da­
bar jiems skaičius padidinamas 
1,071 daugiau, gi karo vetera­
nams, kurie* turėjo 740, sumaži­
namas iki 529.

HELP WANTED — FEMALE 
Reikia Darbininkiy

HELP WANTED — FEMALE 
Reikia Darbininkiy

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, žemė — Pardavimui

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, žemė — Pardavimui

Dirbkite arti namų!

Siuvamų Mašinų Operatorės
Patyrusios Vilnonių Drabužių Siuvėjos

DIRBTUVĖS DARBININKĖS
Darbas draugiškoj aplinkoj su maloniomis mergaitėmis siuvančiomis
LORRAINE moteriškus baltinius. Nebūtinas anglų kalbos mokėjimas.
• PASTOVUS DARBAS. ATLYGINIMAS VIRŠ VIDUTINIO.
• ŠVARI IR ŠVIESI DARBUI APLINKA.
• MODERNIŠKA DIENOS ŠVIESOS DIRBTUVĖ.
• PUIKI UŽKANDINĖ.
• MAISTAS PARDUODAMAS SAVIKAINA.
• KAVOS PERTRAUKA.
• 7 APMOKAMOS ŠVENTĖS.
• GERAI APMOKAMOS ATOSTOGOS.
• GYDYMAS IR PENSIJA NEMOKAMAI.
• PIRKIMO NUOLAIDOS.
• C. T. A. BUŠAI SUSTOJA PRIE PAT DURŲ.
• Darbo valandos nuo 7:45 vai. ryto iki 4:15 vai. po pietų.

O’BRYAN BROS., INC.
4220 BELMONT AVENUE

NUO 1920

JACKSON PARK HOSPITAL 
Announces 

EXPANSION PLANS
HELP WANTED — MALE 

Darbininky Reikia

Paskolos, perkant namus, daromos mėnesiniais išmokėjimais.
Dėl visų informacijų, kreipkitės i

MUTUAL FEDERAL SAVINGS
JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas

2202 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

NURSES WANTED!
REGISTERED AND 

GRADUATE NURSES 
WANTED AT ONCE!

Immediate Openings 
On All Shifts 

SALARIES OPEN 
Good Working Conditions 

Apply in person to:

DIRECTOR OF NURSES 
MISS M. SNYDER

JACKSON PARK 
HOSPITAL

7531 STONY ISLAND AVE. 
(Corner 76th and Stony Island)

REIKALINGA 500 MOTERŲ 
vyresnių, kaip 60 metų, 

lengvam mašinų sustatymo darbui. 
Maloni aplinka. Teirautis 
SENIOR ACHIEVEMENT 

7th floor 
1139 S. Wabash

Attention Suburbanites 
Living near Wheeling, III.

Immediate Openings

STEADY EMPLOYMENT 
In Steel Fabricating Firm 
Ability to work from drawings

• WELDERS
• STEEL LAYOUT MEN

• ELECTRICIANS
Day and Night Shifts 
Offering Top Pay Rates 
7:30 A.M to 4:30 P.M. 
4:30 P.M. to 12:00 P.M.

Apply for interviews 8 AM to 9:30 PM 
Many company benefits 

Paid insurance, vacations and 
Holiday pay.

GUARDITE COMPANY
WHEELING RD.—WHEELING, ILL.

TIK $18,750! Marquette Pk. 5 kmb. 
mūr. kampinis. Šildymas alyva. Dvi­
gubas garažas.

NETOLI 79-os ir Washtenaw 10 
metų IV2 aukšto mūr. 4 ir 3 kmb. 
Autom, šildymas alyva. 32 pėdų 
sklypas. $18,500, arba pasiūlymas.

GRAŽUS 3 butų mūr.: 6, 6 ir 2% 
kmb. arti Marquette Rd. & Wood St. 
šildymas karštu vand.-alyva. Dvigu­
bas garažas. $27,000.

MŪR. 3 PO 4 ir taverna Marquette 
Pk. Dvigubas mūr. garažas. Savinin­
kas priims rimtą Jūsų pasiūlymą.

5 BUTAI ir taverna Marquette Pk.
Autom, šildymas alyva. Apsauga nuo 
potvynio. Šalia tuščias sklypas. — 
$54,000.

6 KAMB. mūr. Marquette Pk. šil­
dymas alyva-karštu vandeniu. Dvigu­
bas garažas. $21,000.

2 BUTŲ po 6 kamb. mūr. Mar­
quette Pk. šildymas alyva-karštu 
vandeniu. 2 auto garažas. $32,000.

SIŪLOME SKLYPUS SU
PASTATYMU APARTMENTŲ:

1) Marquette Pk. 75x125;
2) Evergreen Pk. 50x125, prie ge­

ležinkelio stotelės;
3) Netoli Western ir 111-os, 83 x 125.
MARQUETTE PK. 5 metų mūr. 4 

ir 4 kmb. Alyvos šildymas. 2 auto 
garažas. $30,500.

8 METŲ 6 kmb. mūr. su 4 miega­
mais. 2 auto garažas. Arti visako. 
$23,500.

P. LEONAS REAL ESTATE
2735 WEST 71st STREET Visi telefonai: WAlbrook 5-6015

% BLOKO nuo Marquette parko 
3 butų mūr. 6, 6 ir 4 kmb. Karšto 
vandens - alyvos šildymas. Dideli 
kambariai. 38 pėdų sklypas. Garažas. 
$31,500.

MŪR. 2 metų, 2 po 5% kamb. (3 
mieg.). Gražus, moderniškai įrengtas. 
Dvi šildymo sistemos. Dvigubas mū­
ro garažas. $46,000.

NETOLI KEDZIE, ant 63-čios, 23 
metų labai gerai išlaikytas mūras. 
Apačioje biznis, viršuje puikus 7 
kmb. butas. Karšto vandens - aly­
vos šildymas. 2 auto garažas, $35,000.

2% metų 5% kmb. mūr. bungalow. 
Gazo šiluma. 2 auto garažas. $22,000.

PIGUS ir geras 7 metų 5 kmb. 
mūr .bungalow. 2 auto garažas. — 
$18,500.

NAUJAS 5% kamb. (3 mieg.) bun­
galow. Sklypas 40x125. Šildymas 
gazu. Tikrai vertas $18,750.

ANT 100 PĖDŲ sklypo 7 metų 
6 kamb. mūr. puikus ranch namas. 
Gazo šildymas. 2 auto garažas. 
Worth, Ill. $21,000.

LABAI GEROS statybos 17 metų 
9 kamb. mūr. rezidencija arti Mar­
quette Pk. su 3 kamb. butu rūsyje. 
60 pėdų sklypas. Sumažinta kaina.

6 ir 4 KAMB. mūr. Gage Parke. 
Alyvos šiluma. 2 auto garažas. Tik 
$24,750.

8x4 MŪR., 2 metų. Platus lo­
tas. Visi įrengimai pilnai moder­
niški. Aluminiaus langai. Alyvos 
šiluma.

AUTO MECHANICS 
NEEDED AT ONCE!

New Life Delicatessen 
Namie gaminti delikatesai, maisto 

produktai ir šviežia mėsa. 
3146 SO. HALSTED ST.

Victory 2-7666
Jonas Grinius, savininkas

DĖMESIO
Nevarkite beieškodami po 

krautuves KOSTIUMAMS, PAL­
TAMS, SUKNELĖMS medžiagų, 
nes pas mus jas gausite geres­
nėmis sąlygomis.

Taip pat pas mus gausite 
AKORDEONUS, SIUVAMAS- 
RAšOMAS MAŠINAS, LAIKRO­
DŽIUS, FOTO APARATUS, 
DEIMANTINIUS PEILIUS stik­
lui piauti ir kitokių prekių, čia 
pat viską įsiusime į LIETUVĄ 
ir kitus kraštus. Prašome nors 
mažą siuntinėlį išbandymui (įsi­
tikinimui) pasiųskite per

LIETUVIŲ Bendrovę
World Parcel Service

3320 S. Halsted St., Chicago, Ill.
Tek: Y Ards 7-0677

Siunčiame siuntinius 
pigesnėmis kainomis, kaip bet 
kur kitur, pavyzdžiui 6 vyriškų 
košt, medžiaga su persiuntimu 
tik $61.50. Galite ir prie atneštų 
siutinių dasipirkti įvairių pre­
kių žemiausiomis kainomis. Be 
to vaistų siuntimas iš Anglijos 
kainuoja tris kartus pigiau, ne­
gu iš Amerikos. Ateikite ir įsi­
tikinsite siuntimo ir prekių pi­
gumu. EXPRESS GIFT PAR­
CEL CO, ir L i u s ė s suknelių 
krautuvė, 3305 So. Halsted St. 
Telef. LA 3-2021. Nuo 9 iki 6, 
pirmadienį ir ketvirtadienį iki 9 
v. v. A. Kavaliauskas. (Sk.).

pelno gauta $233,602.96, kuris 
paskirstytas taip: $146,661.17 
išmokėta nariams — taupyto- 
jams, kaip dividendas, o likusi 
suma $86,941.79 paskiria į ben­
drovės rezervus. Dabar Midland 
Savings and Loan Assn, rezer­
vai sudaro $471,001.12,arba 12.- 
1% žmonių taupymo sąskaito­
se laikomų pinigų. Tai viena iš 
nedaugelio taupymo bendrovių 
turinti tokį aukštą rezervo pro­
centą. Didelis rezervų procen­
tas parodo bendrovės finansinį 
tvirtumą ir taupytojų laikomų 
pinigų saugumą.

Be to, trumpai kalbėjo dar 
bendrovės iždininkas Joseph 
Žakas ir viceprezidentas Alfonse 
Dombrauskas.

Bendrovės prezidentas Au­
gustas Saldukas padėkojo vi­
siems direktoriams ir tarnauto­
jams už jų darbą ir pareiškė, 
kad per pereitus metus visi dir­
bo sutartinai, jokių nesusipra­
timų ar nemalonumų nebūta. 
Linkėjo, kad ir ateinančiais me­
tais visi direktoriai tokiu pat 
tempu darbuotųsi, kad bendro­
vė augtų ir tobulėtų.

Kadangi pagal įstatymą turi 
kasmet būti 
rektoriai, tai 
lui pasiūlus, 
buvo išrinkta
tams tokios sudėties direktorių 
taryba: Augustas Saldukas, An­
na Saldukas, Adolfas Baliūnas, 
G. K. Budris, Alfonsas Dam­
brauskas, Frank E. Woidat, Jo­
seph Dargis, Joseph Žakas ir 
Frank Zogas.

Kai ėjo balsų skaičiavimas 
auditorius Juozas P. Varkala
papasakojo apie pastaruoju lai­
ku Sherman viešbutyje įvykusį 
visų Cook County taupymo ben­
drovių vedėjų susirinkimą, ku­
riame Federal Home Loan Bank 
of Chicago prezidentas John 
Stipp ir Director of Financial 
Institutions kalbėjo apie bankų 
ir taupymo bendrovių mokamų 
dividendų augimą. Dividendus 
kelti paskatino Kalifornijos tau­
pymo bendrovių konkurencija ir 
Federal Reservų Banko leidimas 
bankams mokėti už taupymo 
sąskaitose laikomus pinigus 
aukštesnius procentus. Be to, 
ir Federalinė valdžia skolinda­
mas! pinigus turi mokėti aukš­
tesnius procentus. Tas viskas 
atsiliepia į dividendų procento 
augimą. Ryšium su susidariu­
sia padėtimi ir lietuviškų taupy­
mo bendrovių vedėjai pereitą sa­
vaitę įvykusiame pasitarime nu­
tarė nebevaržyti lietuviškų laik­
raščių skelbiant ant taupymo 
sąskaitų mokamų procentų dy­
džio. Ansčiau veikė susitarimas 
išvengimui nereikalingos konku­
rencijos, todėl lietuviškieji laik­
raščiai neskelbdavo bendrovių 
mokamų dividendų procento dy­
džio. A.

Kišenvagis apvogė 
patyrusį kišenvagį

B.

VĖL CUKRUS 
LIETUVON

(40 svarų — $22.65)
Žemiausiomis kainomis 

rūšių maistas, vaistai, akordeo­
nai, siuvamos mašinos ir t. t. 
Didžiausias pasirinkimas visų 
rūšių naujausių prekių. Suda­
rome siuntinius pagal naujau­
sius SSSR potvarkius.

visų

Praeitą šeštadienį autobuse 
prie 63-čios gatvės ir Cottage 
Grove įvyko savotiška grandinė 
reakcija, kai vienam senam ki­
šenvagiui betraukiant piniginę 
iš kito žmogaus kišenės du jauni 
kišenvagiai ištraukė iš kišenės 
piniginę pačiam kišenvagiui. 
Sceną pastebėjo CTA detekty­
vai, kurie anksčiau pastebėję 
senį Robert Hinton, 62 metų, 
toje linijoje dažnai besidarbuo­
jant, pradėjo jį sekti. Suimta 
visa kišenvagių trijulė, bet sena­
sis, prisilaikydamas profesinės 
etikos, atsisakė apkaltinti savo 
du jaunus profesijos draugus.

X-spindulių nuotraukos

PATRIA GIFT
PARCEL CO.

3741 West 26th St.
Chicago 29, Ill. CR 7-2126

Chicago] e veikia tik centras, nes 
mūsų buvusių skyrių neatstovaujame.

Chicagiečiams nemokamai pa­
sitikrinti plaučius geriausia pro- 
2*a bus nuo pirmadienio, rug­
pjūčio 31 d. Tą dieną du X-spin- 
dulių specialūs autobusai pasta­
tomi State ir Madison gatvių 
kampe. Nuotraukos daromos iki 
spalio 2 d. kasdien, išskiriant 
savaitgalius.

Dviračiu skersai 
Ameriką

Jaunas airis, 22 metų, (Patrick 
Blessing, iš Dublino, Airijos, 
dviračiu vyksta visą kelią iš 
Pasadena, Kalifornijos, į Chi- 
cagą, iš kur vyksta į Kvebeką, 
Kanadoje. Iš Pasadena išvykęs 
rugpiūčio 1 d. ir Kvebeke tikisi 
būti rugsėjo 12 d., bet ten nu­
vykęs žada dviratį mesti į šven­
to Lauryno upę ir daugiau sa­
vo gyvenime juo nebevažinėti.

1,800,000 mokinių
Illinojaus švietimo taryba 

praneša, kad 1959—1960 moks­
lo metams Illinojaus pradžios 
ir aukštesnėse mokyklose šie- 
fhet laukiama įsirašant 80,000 
daugiau mokinių. Kai kur pa­
mokos jau prasidėjo praeitą pir­
madienį, daugiausia prasidės 
po Darbo Dienos.

Bendrai visame Illinojuje šie­
met bus 1,800,000 mokinių vie­
šosiose pradžios ir aukštesnėse 
mokyklose ir 506,000 privačiose 
ir parapinėse mokyklose.

atvėrė

Širdingi žmones 
aukoja širdingai

Chicagiečiai širdingai 
savo širdis 1959 metų rinklia­
vai dėl Chicago Heart Associa­
tion, kuri surinko į Širdies 
Draugijos fondą $1,122,362, tai 
yra 111 nuošimčių nustatytos 
sumos. Apskaičiuojama, kad 
buvo visas milijonas aukotojų 
ir 55,000 savanorių darbuotojų 
rinkimo kampanijai pravesti.

“Šiandien jau yra pilna viltis, 
kad mokslas išras priežastis, 
kodėl atsiranda aukštas kraujo 
spaudimas ir arterijų sukalkėji- 
mas, dėl kurių įvyksta 90 nuo­
šimčių visų širdies ligų”, pasa­
kė Dr. Adams, tos organizacijos 
prezidentas.

Žibintą parneša
Pan - Amerikos olimp inis 

(draugiškumo) žibintas, kurį 
skautų organizacijos estafetės 
būdu neša iš Meksikos Miesto į 
Chicagos miestą, jau yra Chica­
gos priemiestyje, už 25 mylių. 
Pirmadienio naktį jis buvo lai­
komas Plainfielde, netoli nuo 
Joliet; antradienį atboginamas

NEMOKAMAS kambarys ir valgis 
moteriškei, už prižiūrėjimą 4 kamb. 
buto. Amžius nesvarbus, pensininkė 
priimtina. Kreiptis: 1-mas aukštas iš 

kiemo, 3723 So. Union.

EXPERIENCED MEN 
WITH OWN TOOLS!

RENTING IN GENERAL 
Nuomos

Excellent Working Conditions, 
Many Employee Benefits.

5 Day Week.

NEMOKAMAI
PATARNAVIMAS IŠNUOMAVIMUI

Turime laukiančiųjų sąrašą.
Greitam patarnavimui skambinti 

PRospect 8-2233 
BELL-VARPAS

5916 So. Western Ave.

REIKALINGI APAKTMENTAI
TURIME gerus nuomininkus. Sa­

vininkams nereikia nieko mokėti. Te 
lefonuokit bet kada. Noel Realty Co.

6001 So. Kedzie. PRospect 8-5353

prie Chicagos miesto ribų ir tre­
čiadienį atnešamas į miesto salę 
(City Hali), iš kur ketvirtadienį 
nešamas į Soldier‘s Field atida­
rymo iškilmėms.

Ežero neperplaukė
Harry Briggs, kuris antrą kar­

tą atvažiuodamas iš Aliaskos 
bandė perplaukti Michigan eže­
rą, turėjo baigti pusiaukelyje, 
ežero neįveikęs.

Briggs, istorijos mokytojas iš 
Anchorage, pradėjo plaukimą 
iš Michigan City 3 valandą ryto 
praeitą šeštadienį, tikėdamas pa­
siekti Jackson parkų sekmadie­
nį vakarop. Nuplaukęs per 21% 
valandos 19.8 mylias Briggs tu­
rėjo būti įkeltas į valtį 
vai. ryto, kadangi kairę 
visą laiką traukė.

Praeitų metų rugpiūčio
Briggs turėjo nutraukti, atplau­
kęs 17 mylių.

12:30 
koją

17 d.

Žaidynių gražuolė
iPan - Amerikos žaidynėms 

“karalaite” išrinkta senjorita 
Carmita Carrion, 18 metų amž., 
iš Guayacquil, Ekvadoro. Ji yra 
rudaakė, 5 pėdų 4 colių aukščio 
ir išrinkta iš 24 kraštus atsto­
vavusių 25 gražuolių. Kiti Car- 
mitos išmatavimai yra 34-23-34. 
Gražuolei Chicaga tiek patikusi, 
jog žadanti čia pasilikti “mode­
liu”. Savo grožį ji pasisakė ga­
vusi iš savo papos ir mamos. 
“Bet aš nemoku virti”, ji nusi­
skundė per vertėją. Namie tu­
rinti “draugą” berniuką, bet 
“nerimtai”. Paklausta, ką ji ma­
no apie Chicagos vyrus, Carmita 
atsakė: “Vyrai yra puikūs 
(nice), nepaisant, iš kur jie 
yra”.

CADILLAC MOTOR 
CAR DIVISION 
630 No. Rush Street

MILKMAN 
$125 weekly salary plus commission. 
Apply 9 to IĮ A. M. Thursday and 
Friday, 4221 Š. State St., 2nd floor.

GAGE PARKE
5 didelių kamb. geltonų plytų mū­

rinis su 2 kamb. ir moderniu baru 
rūsyje, plytelių vonia ir virtuvė, šil­
dymas alyva, garažas, vandens apsė- 
mimo kontrolė, šaldytuvas ir plyta ir 
daug visų kitų priedų. Pasiūlymai pa­
geidaujami.

NETOLI 62 ir Pulaski 5 didelių 
kamb. gražus geltonų plytų Octagon, 
plieno konstrukcija su insuliuota 
aukšta pastoge, kur galima įrengti 
papildomas kamb. Plytelių vonia ir 
virtuvė. 2 metų senumo. Karštu 
vandeniu šildymo sistema, alum, 
langai, garažas. $20,900.

MARQUETTE PARKE
Sis namas tikrai vertas dėmesio. 

2 aukštų mūrinis, 6 ir 7 kmb. Moder­
nios vonios, alyva šildymas, 2 mašinų 
garažas. $137 pajamų į mėnesį ir sa­
vininkui gražus butas. Tik $32,500.

GAGE PARKE
6 kamb. mūrinis su 2 kamb. rūsyje, 
dabar naudojamais moterų kirpyklai, 
šildymas gazu. Kaina tik $21,900.

BRIGHTON PARK CENTRE
I Savininkas susirgęs, prašo parduoti: 
2 aukštų mūrinis, 3 butai po 4 ir gro- 
sernės biznis, išdirbtas per 20 metų, 
su visais įrengimais ir prekėmis; 3 
mašinų mūrinis garažas. Tikrai už 
prieinamą kainą, tik $36,000 arba ge­
riausias pasiūlymas.

BRIGHTON PARKE
2 aukštų mūrinis, 4 ir 4, rūsys, mo­

derni spalvota vonia, šildymas alyva 
(4 metų senumo), garažas. Reikia pa­
matyti. Tiktai $25,250.

BRIDGEPORTE 4 butų po 4 kamb. 
mūrinis namas, nešantis geras pa­
jamas. Kaina tik 17,900.

GAGE PARK
Naujas modernus 5% kmb., 3 mieg. 

mūrinis, potvynio kontrolė, gazo šili­
ma. Kaina $18,900. Paskubėkite.

NEPAPRASTAS INVESTAVIMAS!
12 apartm. namas (6), duodantis 

$12,720 pajamų per metus—5% kar­
to nuoma. Pamatykite—įsitikinsite.

BUTŲ NUOMAVIMAI

REIKALINGAS SENYVAS žmogus, 
mokantis vairuoti automobilį ir sunk­
vežimi. Nereikės toli važinėti. Gaus 
kambarį, valgį ir pinigų pagal susita­
rimą. Summit, Ill. GL 8-3851.

BUSINESS CHANCES 
Biznio Progos

PARDUODAMAS 9 kambarių namas 
su taverna. Biznis eina labai gerai, 
apylinkėje nėra konkurentų.

BE 3-9571

RESORTS AND VACATIONING 
Kurortai Ir Ato»togy Vietos

600 PĖDŲ NUO EŽERO MICHIGAN 
miegami, 1% vonios. Gyvenamas, 
valgomas kambarys ir virtuvė 

jūsų vasaros naudojimui. 
KAINA $7,500.

BUN BALDWIN, JR., REALTOR 
“Doc” Nemecek - Slsmn. 

Union Pier, Mich.

3

D A U G ERDVĖS
8 akrai prie gero kelio, su namu, 

tinkamu gyventi ištisus metus, 2 mie­
gamieji. Kilimu išklotas (wall-to-wall) 
gyvenamasis kambarys. Automatinis 
šildymas. Arti US 12 kelio.

KAINA — $11,000.
BUN BALDWIN, JR., REALTOR 

“Doc” Nemecek, salesman 
Union Pier, Michigan

CONTRACTORS - BUILDERS 
Namy StatytojaiI ir Taisytojai
JEI NORITE PIRKTI NAMĄ, 

tai pasitarkite su kontraktorium. Tu­
rime keletą naujų namų. Jei nepa­
tiks, tai mes pastatysime pagal Jūsų 
užsakymą.

Telefonuokite arba kreipkitės 
asmeniškai pas 

BORCHERT and JUSTICE 
11654 So. Longwood Drive 

Chicago 43. Illinois 
Tel.: BEverly 3-1739

CARPENTER AND GENERAL 
CONTRACTOR 

Atlieka visų rūšių statybos darbus. 
Statomi nauji namai ir garažai, tai­
somi seni. Greitas ir sąžiningas pa- 
tarnavimos. Nebrangios kainos. 

FREE ESTIMATING
JULIUS F E T I N G I S 
7255 SO. CAMPBELL AVĖ.

Tel.: GR 6-5635

GENERAL CONTRACTOR
Nauji namai ir garažai, senų namų 
stogai, kaminai, porčiai ir langai. Ce­
mento ir mūro darbai, pleisteriavimas, 
dažymas, tile įdėjimas ir kita.

LIUDAS TAUJENIS 
2609 West 69th Street

PRospect 6-4624 ar HEmlock 4-5848

‘Naujienos” bolševikams 
yra rakštis jų akyje!

BELL - VARPAS REAL ESTATE 
GENERAL INSURANCE — NOTARY PUBLIC 

5916 So. Western Avenue PRospect 8-2233

MARQUETTE PARK CENTREj
GRAŽUS 5 butų mūrinis, 3 auto 

garažas, geros pajamos, arti Parko. 
$48,900.

MŪRINIS 5 kamb. 5 metų, viskas 
moderniška, kilimai, įrengtas rūsys, 
garažas. $24,000.

MŪRINIS, 2 po 6 kamb., moderniš­
kai įrengtas, garažas. Skubiai par­
duodamas už geriausią pasiūlymą.

PAJAMŲ MŪRO BUNGALOW ant 
plataus sklypo. $19,900.

PENKIŲ METŲ 3 miegamųjų bun­
galow. Viskas modernu ir nauja. 
$21,900.

DVIEJŲ BUTŲ BEVEIK NAUJAS 
mūro namas ir išnuomuotas kamba­
rys sausam beismonte. Aluminiaus 
langai, garažas, geležinė tvora. — 
$36,500.

TRYS NUOMOS, geras 1% aukšto 
mūro namas, apsauga nuo potvynio, 
gazo šildymas. Aluminiaus langai, 
garažas.

ELEGANTIŠKA REZIDENCIJA 7 
kamb. mūras, puošnus rūsys, gazo 
šildymas, 2 auto garažas, platus skly­
pas, prie parko.

RAMIOJE VIETOJE 6 kamb. mū­
ro rezidencija, 1% vonios, gazo šil­
dymas, iškelti vamzdžiai, garažas, pla­
tus sKlypas. $23,800.

OKTAGON BUNGALOW 7 kamb., 
sausam rūsy poilsio kambarys, nau­
jas gazo šildymas, garažas. $19,800.

TIKRAI GERAS 2 BUTŲ mūro na­
mas su garažu, alum, langai, alyvos 
šildymas, vertas daugiau negu 
$31,800.

KETURIŲ BUTŲ MŪRINIS ant dvi­
gubo sklypo. 4 auto garažas. $50,500.

BRIGHTON PARKE arti mokyklos 
5 kamb. medinis, rūsys, garažas. 
$12,500

BRIGHTON PARKE pajamų bun­
galow, 6 kamb. ir 3 kamb. beismonte, 
apsauga nuo potvynio, garažas, 37 
pėdų sklypas.

K. VALDIS

. MARQUETTE PARKE
MŪRINIS: 5 butai, du po 4 ir du po 

3 kamb. ir 4 kamb. skiepe. Centrali- 
nis šildymas, garažas. $430 pajamų į 
mėnesį ir savininkui butas.

NAUJAS: mūrinis 2 po 4 ir 3 kmb. 
skiepe. Garažas, geros pajamos, graži 
vieta.

MEDINIS: prie biznio gatvės, tinka 
amatininkui, 5 kmb. ir 3 kmb. pasto­
gėje. Nebrangus.

BRIGHTON PARKE
MŪRINIS 4 butai: 6, 4, du po 3 

kmb. Centralinis šildymas, garažas.
MEDINIS: 3 butai, du po 6 ir 4 

kmb. skiepe. 75 pėdų sklypas. Prie 
biznio gatvės.

MŪRINIS: taverna ir 6 kmb. su at­
skiru namuku užpakalyje. Tuoj galima 
užimti. Mažas įmokėjimas. Savininkas 
duoda paskolą.

MŪRINIS: 5 butai, 4 po 4 ir 2 kmb. 
skiepe. Labai gražiai prižiūrėtas na­
mas.

KITUR
MŪRINIS BUNGALOW: 5 kmb. ir 

3 kmb. pastogėje, platus sklypas, ga­
ražas, aukštas skiepas. 64th ir Long 
apylinkėje.

MEDINIS: 6 butai po 5 kmb., gazo 
pečiais šildomi. $315 pajamų į mėn. 
Town of Lake apylinkėje.

ŠIMAITIS REALTY
INSURANCE, NOTARY PUBLIC

2737 W. 43rd STREET 
CL 4-2390

TALMAN REALTY 
CORPORATION 

RE 7-9400 
2625 W. 71st Street

Visada naudokitės mūsų teisingu 
patarnavimu namų pirkime - pardavi­
me bei butų nuomavime.

2655 W. 69th Street 
RE 7-7200 ar RE 7-8534
SAVININKAS PARDUODA vienerių 
metų senumo moderniškai įruoštą 
5% kambario namą 7748 S. Albany. 
2 mašinų garažas ir vasarnamis. Ap­
žiūrėti kasdien po 6-tos vakaro, šeš­
tadieni ir sekmadieni visą dieną. 

Telef.: RE 7-7788.

REAL ESTATE - INSURANCE 
NORKUS & ASSOCIATES 

2405 West 51st St. WA 5-5030 
Vak.: PRospect 8-3579 

Uždaryta trečiadienį.

ARTI 55-tos ir Kedzie 2 aukštų mū­
ras, erdvus butas savininkui, dideli 
mūriniai garažai, geležinė tvora, cen- 
tralinis šildymas. Pirmame aukšte 
per ilgus metus išdirbtas liquor ir 
tavernos biznis. Turi parduoti biznį 
su visais įrengimais, prekėmis ir na­
mu, bet kokia kaina. Tikrai verta 
apžiūrėti ir pasiūlyti, kad ir su ma­
žesniu įmokėjimu. Nedelsiant skam­
binti RE 7-9401.
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PERKAME, parduodame, mainome 
įvairaus dydžio namus visur. Parū­
piname paskolą, visokeriopą apdrau- 
dą, veikia notariatas

NORVILĄ
Real Estate and Builders 

2658 West 59th S* 
PRospect 8-5454.

NAUJAS 2 butų mūrinis, 5% kmb,. 
3 miegami, ąžuolo medis, įmontuotas 
keptuvas (oven), keramikos tile, “van­
ity”, nerūdijančio plieno langai ir 
tinkleliai; puikiai apstatytas 1 butas, 
pajamų $310 per mėnesį ir dar savi­
ninkui butas. Nebrangiai. 2 aukštas.

6220 SO. MENARD AVE.
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